REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenas /Gllogoc
Zyra e Kryetarit

Eamast

Nr.O7-060/0/~ 45300 dt./3/05/ 2024

NE bazé t€ nenit dhe nenit 44, pika 44.1, 44.2 dhe 44.3 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje
Lokale, neni 6 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve t&
Kuvendit t¢ Komunés, né bazé t€ kérkesés sé kryetarit t€¢ Komunés s€ Drenasit mé daté:
19.9.2024 (E enjte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit té Komunés.

Thérret

Mbledhjen e Jashtézakonshme té Kuvendit té Komunés

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

1. Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re.

2. Propozim vendim pér Ploté€sim ndryshimin e Statutit t€ Komunés sé Drenasit lidhur me
emértimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural.

3. Propozim vendim pér miratimin paraprak té Vendimit pér dhénien e pronave €
paluajtshme té€ Komunés sé Gllogocit pér shfrytézim afatgjaté personave fizik/juridik (pér
99 vjet)

4. Draft strategjia pér Zhvillimin dhe fugizimin e Rinisé né Komunén e Drenasit 2024-2029.

5. Raporti i punés Janar-Qershor 2024 i Kryetarit dhe geverisjes lokale.

6. Raporti financiar Janar-Qershor 2024.

7. Diskutim i Raportit 1 Zyrés Kombétare t&€ Auditimit (ZKA) pér vitin 2023.

8. Diskutim i Planit t€ Veprimit pér Implementimin e Rekomandimeve t€ ZK A-sé

9. Raporti i punés s&€ KKSB-sé Janar-Qershor.

10. Propozim vendim i Buxhetit t€ komunés pér vitet 2025 dhe parashikimi i buxhetit pér
vitin 2026-2027. ,

11. Raporti i performancés komunale pér vitin 2023 pér komunén e Gllogocit.

12. Propozim vendim pér transfer/harmonizim né kategoriné e pagave.
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenas(Gllogoc)
Zyra e Kryetarit

Nr.01- LODfoN- 4SS 4G S ,dt. A3 /o fJ// 2024

Né véshtrim (& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h (€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Ni.03/L-
040, nenit 72 t& Statutit t¢ Komuné&s s& Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: q& né
bazé t&é nenit 12 dhe 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t& Statutit t&
Komunés s& Drenasit, si dhe kérkesés pér ndarje nr.06-070/01-22711 t& dt.13.05.2024, q& Kuvendi
i Komuné&s sé Drenasit, né mbledhjen e mbajtur me daté 2024, t&€ miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re
Neni 1

Me kété propozim vendim, kérkohet miratimi i ndarjes s€ parcelés kadastrale né Cikatové e Re,
me qéllim t& realizimet t& projektit pér ndértimin e ndértimit t& objektit pér persona me aftési t&
kufizuar (prapambetje mendore).

Neni 2
Parcela qé kérkohet t€ ndahet, €shté si mé poshté:

- Parcela kadastrale Nr.326-4 me sip.42991 m® zona kadastra le Shtrubullové,
propozohet q& t&€ b&het ndarja e késaj parcele kadastrale, ku prej sipérfages sé
pérgjithshme t& ndahet sipérfagja S=2500 m?.

Neni 3
Qéllimi i ndarjes s€ parcelés kadastrale 326-4 né zk.Cikatové e Re, b&het pér t’i hapur rrugé
ndértimit t& objektit pér persona me aftési té kufizuar (prapambetje mendore).

Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset: Kryetari i Komuné&s, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné.

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé& Drenasit dhe
vlerésimit té ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

NEé bazé té Ligjit p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L - 048 .Komuna
e Drenasit obligohet t& miratoj ket€ propozim- vendim, me qéllim t& ndértimit t& shtépisé se
komunitetit pér persona me aftési te kufizuar (SHKPAK), né Zonén Kadastrale Cikatové ¢ Re,
kérkohet q& 1€ behet ndarja e parcelés kadastrale 326-4 si mé poshté:

Pér t& realizuar ndértimit t& objektit pér persona me aftési € kufizuar (prapambetje mendore), né
zonén kadastrale Ciaktové e Re, nevojitet njé sipérfaqe prej 2500 m?, prandaj edhe do t& b&het
ndarja e parcelés 326-4, ku nga sipérfaqe e pérgjithshme e késaj parcela do t& ndahet sipérfaqgja
prej 2500 m>,

Bashkangjitur i gjeni:

e Certifikatén mbi t& drejtat e pronésisé
e Kopjen e planit dhe

e Skicén e propozuar pér ndarje.

L

Buxhetin e ndara pér keté& investim
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Komisioni p&r Ndryshim dhe Plotésim t& Statutit t& Komungs

Bazuar n€ nenin 58 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe nenin 8 t& Statutit t& Komunés,
Komisioni pér plotésim dhe ndryshim te Statutit t& Komunés, sa i perket riformulimin e emé&rtimit
dhe modifikimin e kompetencave dhe pérgjegjésité t& Drejtorisé pér Bujqggési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural, vendimit me nr. 02-Nr.020/04-20699 te datés 29.04.2024 t& Kryetarit t¢ Komungs, mé
datén 20.06.2024, i propozon Kryetarit t&8 Komunés, kété:

PROPOZIM PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE KOMUNES SE
DRENASIT

Neni 1

Duke u bazuar né nenin 8 t& Statutit t¢ Komunés, pér ndryshim dhe plotésim te Statutit t& Komunés,
propozohet riformulimi i emértimit t& Drejtoratit pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe do
t&€ modofikohen kompetencat dhe pérgjegjésité e kétij Drejtorati.

Neni 2

Ky riformulim i emértimit t& Drejtoratit pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe modofikimi
i kompetencave dhe pérgjegjésité e kétij Drejtorati béhet duke u bazuar né Memorandumin e
Bashképunimit t&¢ datés 27.12.2023 né mes Komunés s& Drenasit dhe Ministrisé s¢ Bujgésisg,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe Minsitrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Neni 3

NE baz¢ t&¢ Memorandumit t& lartécekur, stafi i Pylltarisé transferohet nga Komuna né Agjencionin
Pyjor t&€ Kosovés, rojet e pyellit, teknikét e pylltarisé, pérgjegjésve t& njesive komunale,etj., bashké
me mjetet buxhetore pérkatése, automjetet dhe pajisjet tjera tjera, si dhe mjetet pérkatése
funksionale, q& lidhen me pérgjegjésité dhe detyrat e ndryshme pyjore.

Neni 4

Neni 85 i Statutit t¢ Komunés:Drejtorati pér Bujqési dhe Zhvillim Ekonomik, q& lidhet me nenin
5 dhe 6 pér ndryshimin dhe plot&simin e Statutit t&¢ Komun&s me nr. 12 Nr.030-19523 te datés
06.04.2018, riformulohet n& “Drejtoratin pér Bujqési dhe Zhvillim Rural”, k&tij drejtorati t&
riformuluar, t& modifikuar i hjeken pikat 8, 13 dhe 15 q& ka t& bej& mé Sektorin e Pylltarisé dhe
modifikohen pikat 1,4, 5, 10, 11 dhe 14 t& Drejtoratit t& poshtéshenuar.



Neni 5

DREJTORATI PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

Ky Drejtorat:

Implementon Politikat zhvillimore né sektoret e Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural.

Koordinon dhe mbikéqyré Asociacionet Bujgésore.

Pérgatit planet pér mbjelljet pranverore, vieshtore dhe fushaten pér korrje-shirje.

Organizon trajnime, késhillime pér fermerét dhe panaire bujgésore.

Jep pelqim pér rikultivimin e tokave Bujqésore, si dhe kthimin n€ destenimin fillestar.

Mban evidencen pér tokat Bujgé€sore .

Bashképunim dhe pérkrahjen e aktiviteteve rreth ujitjes né Kompaniné e “Iber Lepencit™ .

Koordinon punét dhe bashkévepron me OJQ-té q¢ pérkrahin aktivitetet Bujgésore .

Bashképunon me agjensionet geveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale né kuadér t&

objektivave strategjike.

10. Planifikon zhvillimin dhe kujdesin permanent t€ shfrytézimit t& tokés Bujgésore pér nevojat
dhe interesat € Komunés, si dhe bén analiza lidhur me planet zhvillimore rurale.

11. Bashképunimi dhe koordinimi me Ministiné e Bujqésisé , Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Wee Ny kW

12. Planifikimi i Zhvillimit Rural, subvencionimi i fermeréve dhe zbatimi I projekteve kapitale
rurale.

Arsyetim

Komisioni pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t& komunés, bazuar n€ autorizimet qé€ i jané
dhéné me vendimin e Kryetarit t& komunés, ka béré punén e tij duke marré né konsideraté
legjislacionin né fuqi pér t’i inkorporuar né statutin ekzistues, te ndryshuar dhe ploté€suar sa i pérket
kétij drejtorati, si dhe duke i inkorporuar né tekstin e ndryshuar dhe té plotésuar t€ nenit 85 té
statutit t& Komunés, qé lidhet me nenin 5 dhe 6 pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit té
Komunés me nr. 12 Nr.030-19523 te datés 06.04.2018, riformulohet né “Drejtoratin pér Bujqési,
dhe Zhvillim Rural” dhe modofikimin lidhur kompetencat dhe pérgjegjésit€ te kétij Drejtorati.

Duke marr né konsideraté véreijtjet eventuale apo sugjerimet pér ndryshime dhe plotésime t€ kétij
propozim-plotésim ndryshim t& nenit 85 t& Statutit t€ Komunés, q€ lidhet me nenin 5 dhe 6 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Stalutil 1& Komunés me nr. 12 Nr.030-19523 te datés 06.04.2018,
propozojmé qé kéto ndryshime t& dérgohen né shqyrtim fillestar n€ Kuvendin e Komunés.




Ky ndryshim dhe plotésim i Statutit ka ardhur si shkak i Memorandumit te Bashképunimit t€ datés
27.12.2023 né mes Komunés sé Drenasit dhe Ministrisé s€ Bujqésis€, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural dhe Minsitris¢ s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal.

Pasi qé ka kalu Ligji pér Pyjet né Kuvend pér bartjen e kompetencave né nivel gendror,dhe
Memorandumit té nénshkruar nga Kryetari dhe Ministri, kemi kérkuar qé t€ béhet plotésim
ndryshimi i Statutit dhe té higen detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Pylltarisé né Komunén e
Drenasit.

KOMISIONI:
1. Bekim Morina
2. Shqgipe Hoxha
3. Fatmir Baliu
4. Arbér Halilaj
5. Egzona Térdevci
6. Hamit Kastrati
7. Azemine Bujupi Gjoka

Drenas,

Me daté 20.06.2024.



REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Drenas/Gllogoc
Zyra e Kryetarit

Neot-463J0g- 45994 at /3.09 2024

Né bazé t& nenit 58, pika h t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit, 72 pika h e
Statutit t¢ Komunés s¢ Gllogocit, né bazé t& nenit 5,6,7,14 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/1.-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés, né bazé t& nenit 5
paragrafi 1.3 t& Rregullores QRK Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés, dhe Vendimit té Listés sé€ Vecanté
té pronave t& paluajshtme t& Komunés sé Drenasit, t€ cilat planifikohen t€ ipen né shirytézim
afatgjaté gjaté vitit 2024 Nr.01-463/02-57111 dt.22.11.2023, Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit t&¢ Komunés né mbledhjen e mbajtur me daté 2024, t& miratoj kéte:

PROPOZIM VENDIM

Pér miratimin paraprak t€ Vendimit pér dhénien e pronave t& paluajtshme t& Komunés sé Gllogocit
né shfrytézim afatgjaté personave fizik/juridik (pér 99 vite).

Neni 1

Kuvendi i Komunés sé¢ Gllogocit t& miratoj Propozim Vendimin pér miratimin paraprak (&
Vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés sé¢ Gllogocit né shirytézim afatgjaté
personave fizik/juridik.

Neni 2

Prona e paluajtshme t& propozuara pér dhénie né& shfrytézim t& cekur si né pikén 1 t&€ kétij Propozim
Vendimi éshté:

1. Pér shfrytézim afatgjaté (pér 99 vite)

Zona Kadastrale Gllobar

-Ngastra kadastrale nr.438/4, me sip.2559 m*
-Ngastra kadastrale nr.438/5, me sip.1838 m*
-Ngastra kadastrale nr.12/0, me sip.2794 m?

- Ngastra kadastrale nr.6//0, me sip.15000 m*

- Ngastra kadastrale nr.13-0 me sip.8454 m?
-Ngastra kadastrale nr.81-0 me sip.4000 m*

- Ngastra kadastrale nr.41-0 me sip.16500 m*

W



Zona Kadastrale Cikatové e Re

“Ngastra kadastrale nr.140-3, me sip.19244 m?
“Ngastra kadastrale nr.126-2, me sip.2000 m?
Zona Kadastrale Gllogoc

-Ngastra Kadastrale nr.1032/2, me sip.5661 m*
-Ngastra Kadastrale 878-5, me sip.4259 m*
-Ngastra Kadastrale 758-1, me sip. 1852 m?®
-Ngastra Kadastrale 743-30, me sip.8510 m?
-Ngastra Kadastrale 768-1, me sip.1970 m?
-Ngastra Kadastrale 245-0, me sip.5000 m?
Zona Kadastrale Komoran

-Ngastra kadastrale nr.4/124, me sip.6963 m*
-Ngastra kadastrale nr.244/4, me sip.1863 m*
-Ngastra kadastrale nr.244/5, me sip.1547 m?
-Ngastra kadastrale nr.1980/0, me sip.2003 m?
-Ngastar kadastrale nr.1981/0, me sip.3263 m?
-Ngastra kadastrale nr.4-133 me sip.10539 m?

- Ngastra kadastrale nr.382-0 me sip.358246 m?
- Ngastra kadastrale nr.311-1 me sip. 75318 m?
- Ngastra kadastrale nr.4-133 me sip.1059 m?
Zona Kadastrale Térstenik

- Ngastra kadastrale nr.1963-0 me sip.103309 m*
Zona Kadastrale Korroticé e Poshtme
-Ngastra Kadastrale 716-2, me sip.8003 m*
-Ngastra Kadastrale 504 -0, me sip.2265 m?
Zona Kadastrale Korroticé e Epérme
-Ngastra Kadastrale 34-0, me sip.8128 m*

-Ngastra Kadastrale 208-1, me sip. 13447 m?

(M



Zona Kadastrale Fushticé e Epérme
-Ngastra Kadastrale 77-1, me sip.727119 m?
Zona Kadastrale Arliat

-Ngastra Kadastrale 2657-4, me sip 373? m*
-Ngastra Kadastrale 2529-3, me sip.10082 m*
-Ngastra Kadastrale 276-0, me sip.2303 m?
-Ngastra Kadastrale 2360 -0, me sip.23446 m®
Zona Kadastrale Polluzhé

-Ngastra Kadastrale 144 -0, me sip.21241 m?
Zona Kadastrale Kishnareké

-Ngastra Kadastrale 872 -2, me sip.366190 m?
-Ngastra Kadastrale 883-0, me sip.74447 m?
-Ngastra Kadastrale 885 -0, me sip.3346 m*
-Ngastra Kadastrale 886 -0, me sip.3322 m?
Zona Kadastrale Gllanasellé

-Ngastra Kadastrale 331 -0, me sip. 142958 m?
-Ngastra Kadastrale 19 -0, me sip.179047 m?
Zona Kadastrale Sankoc

-Ngastra Kadastrale 295 -6, me sip.50000 m?
~Ngastra Kadastrale 295 -7, me sip.400000 m?
-Ngastra Kadastrale 295 -19, me sip.2972645 m?
~Ngastra Kadastrale 295 -17, me sip.39565 m?
Zona Kadastrale Likoshan

-Ngastra Kadastrale 556 -0, me sip.90000 m*
-Ngastia Kadastrale 568 -0, me sip.75310 m*
-Ngastra Kadastrale 573 -0, me sip.62399 m*
-Ngastra Kadastrale 572 -0, me sip.53389 m?
-Ngastra Kadastrale 575 -0, me sip. 137655 m?

W



Zona Kadastrale Krajkové

-Ngastra Kadastrale 913 -0, me sip.92000 m*
-Ngastra Kadastrale 848 -0, me sip.130000 m?*
Zona Kdastrale Llapushnik

-Ngastra Kadastrale 999 -0, me sip.67275 m*
Zona Kadastrale Negroc

-Ngastra Kadastrale 559 -0, me sip.28119 m?
-Ngastra Kadastrale 539 -0, me sip.109084 m*
-Ngastra Kadastrale 1195 -0, me sip.18821 m?
Zona Kdastrale Abri e Epérme

-Ngastra Kadastrale 2048 -0, me sip.61902 m?
-Ngastra Kadastrale 1817 -1, me sip.70000 m?*
Zona Kadastrale Domanek

-Ngastra Kadastrale 349- 0, me sip.74500 m?

Té gjitha kéto ngastra kadastrale jané proné ¢ Kuvendit t&€ Komunés s¢ Drenasit/Gllogocit.

Neni 3

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim pér périudhé afatgjate,
do t& béhet pérmes procesit t& Konkursit publik pér dhénien e pronave t& paluajtshme t&€ Komunés
né shfrytézim afatgjaté dhe procedurave t&é parapara me Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien n&
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme t€ Komunés.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdesen, Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér

dhe Proné, dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Neni 5

Ky Vendim hyn né fugi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé& Gllogocit dhe vlerésimit
té ligjshmérisé nga ana e MAPL-sg dhe pas publikimit né Web fagen zyrtare t€ Komunés.

Kryetari i Komunés
L

mjz Lladrovci




ARSYETIM

Duke u bazuar né nenet 5,6,7,14 paragrafi | t& Ligjit Nr.06/L.-092 pér Dhénien ng Shirytézim dhe
Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés, né bazg t& nenit 5 paragrafi 1.3 t&€ Rregullores
QRK Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme t& Komunés, dhe Vendimit (& Listés s& Vecanté t€ pronave t& paluajshtme (&
Komunés sé Drenasit, & cilat planifikohen t& ipen né shfrytézim afatgjaté gjaté vitit 2024 Nr.0-
463/02-57111 dt.22.11.2023 kérkesat e pérsonave fizik dhe juridik & cilét shprehin interesin pér
marrje né shfrytézim pronén e paluajishme & Komunés, me qgllim pér investime né fusha t&
ndryshme € ekonomisé, jané propozuar disa prona komunale p&r dhénien né shirytézim.

Komisioni Vlerésues pér zbatimin ¢ procedurave t€ dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme
1& Komunés duke u bazuar né faktin s& me dhénien né shirytézim t€ pronave t€ paluajtshme té
Komunés do t& krijohen kushte pér zhvillim t& bizneseve, krijimin e mundésisé pér investime nga
investitorét vendor dhe t& huaj me ¢’rast do té krijoh&n vende t€ reja t& punés, dhe do 1€ ndikohet
né rritjen e zhvillimit ekonomik né Komuné, dakordohet dhe i propozon Kuvendit t& miraton kété
Propozim Vendim.Me dhénien e pronés komunale né shfrytézim sipas dispozitave ligjore n€ fuqi,
Komuna do t& inkason edhe t& hyra komunale té cilat konsiderohen para publike dhe i nénshtrohen
dispozitave ligjore pér menaxhimin e financave publike.

Bashkangjitur me kété propozim gjeni: vendimin pér shpalljen e Listés s& Pérgjithshme t€ Pronave
t¢ Komunés s& Drenasit, si dhe Listen e Vecant& t& Pronave t€ Paluajishme € Komunés qé
planifikohen pér dhénien né shrytézim afatgjaté né vitin 2024, dhe paraqgitjen tabelare (€ listés sé
vegant té pronave t€ paluajtshme € Komunés sé Drenasit, t€ cilat planifikohen t€ ipen né
shirytézim afatgjaté gjaté vitit 2024,
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Opslina Drenas — Municipality of Drenas
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DRAFT - STRATEGJIA

PER ZHVILLIMIN DHE FUQIZIMIN E RINISE
NE KOMUNEN E DRENASIT
2024-2029

Qershor 2024



STRATEGJIA PER ZHVILLIMIN DHE FUQIZIMIN E RINISE NE KOMUNEN E
DRENASIT 2024-2029

Dokumenti “Strategjia pér Zhvillimin dhe Fugizimin e Rinis¢€ né Komunén e Drenasit 2024-2029”
éshté miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit, bazuar né vendimin me numrin ¢ protokollit:

/[t datés [

Dokumenti “Strategjia pér zhvillimin dhe fuqizimin e rinis€ n€ komunén e Drenasit 2024-2029”
&shté pjesé e projektit “Angazhimi i t€ Rinjve, ni€ Z& pér Ndikim”, i financuar nga Departamenti
1 Shtetit t& SHBA-s& p&rmes programit “Alumni Engagement Innovation Fund 2023, mbéshtetur
nga Ambasada ¢ SHBA-sé né Kosové, administruar nga KUSA dhe zbatuar nga dy anétaré té
Alumni, Laureta Thaqi dhe Xhemile Murati-Shabani, n€ komunat, Drenas dhe Ferizaj né

bashképunim me organizatén Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré AdVOICE.

Ky dokument strategjik &shté pérgatitur nga nj& grup pune i themeluar sipas vendimit 01-030/01-
15523 & datés 28.03.2024 nga Kryetari i komunés s& Drenasit z.Ramiz Lladrovci'. Grupi punues
gshté i pérbéré nga anétaré si: Késhilli i Veprimit Rinor Lokal, Handikos, OJQ, pérfagésues nga
Késhilli 1 Nxénésve dhe Késhilli 1 Prindérve, dhe pérfagésues institucional. Qendrim Hoxha éshté

angazhuar si konsulent ké&shillues, dhe hartues i Strategjisé.

1 https://kk.rks-gov.net/sllogoc/category/vendimet/ (Lista e Akteve t& Kryetarit t¢ Komunés pér Muajin Mars 2024)
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Fjala e Kryetarit Ramiz Lladrovci

“Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinis€ n€ komunén e Drenasit 2024-2029", sjell vizionin

e garté pér té rinjt€ e komunés song.

Ky vizion pérfshin ndértimin e kulturés sé gjithépérfshirjes, ku t€ rinjté jang t€ angazhuar aktivisht
né proceset zhvillimore dhe vendimmarrése. Q&llimi €shté qé t& rinjté t€ kené mundési t& sjellin
kreativitet dhe t& ndikojné me ide t& reja n€ pérparimin jo vetém komunés si institucion, por edhe

shoqéring né pérgjithési.

Népérmjet ké&saj strategjie, n€ ményré t€ sakté dhe gjithépérfshirése, béhet vlerésimi i nevojave né
kuadér t€ strateg)isé pér € rinjté, sfidat, mundgsité dhe prioritete té tyre. Ky proces &shté jetik pér

zhvillimin dhe pérmirésimin e jetés sé t& rinjve né komunén e Drenasit.

Ky dokument strategjik éshté né harmoni t& ploté me Strategjing Shtetérore pér Rining 2024-2032,
né pérputhje me pérkufizimin e t& rinjve t& pérdorur né Strategjiné Evropiane pér Rining 2019-
2027.

“Strategjia pér zhvillimin dhe fugizimin e rinisé€ n€ komunén e Drenasit 2024-2029 &shté pjesé e
projektit “Angazhimi i t& Rinjve, njé Z& pér Ndikim”, i financuar nga Departamenti 1 Shtetit t&
SHBA-s& pérmes programit “Alumni Engagement Innovation Fund 2023, mbéshtetur nga
Ambasada e SHBA-s€ né€ Kosové, administruar nga KUSA dhe zbatuar nga dy anétarg t& Alummni,
Laureta Thaqi dhe Xhemile Murati-Shabani, né komunat, Drenas dhe Ferizaj né bashképunim me

Organizatén Qendra pér Avokim dhe Angazhim Qytetaré AdVOICE.
Bashkangjitur me Strategjing, €shté edhe Plani 1 Veprimit pér realizim t€ objektivave t€ Strategjisé
dhe arritjen e pérmirésimit t& politikave t& sektorit té rinisé pér t& rinjté e Drenasit duke u bazuar

né buxhetin e DKRS-sé.

E pérggzoj dhe faldnderoj Grupin Punues plr siralegjing, donalorél dhe (& rinjlé, & cilél i

kontribuan hartimit t& késaj Strategjie sa t& réndésishme aq t€ domosdoshme pér t& rinjté tané.

Faleminderit, suksese!




1. HYRJE

Territori i Komunés s€ Drenasit z& njé vend né pjesén gendrore t&€ Kosovés. Kjo komuné pérmban
njé sipérfaqe totale prej 290 km?, qé pérfagéson 2.66% té territorit té& pérgjithshém té Kosovés.
Rajoni pérbéhet nga 42 vendbanime dhe éshté i rrethuar nga Malet e Berishés, Kasmagqit,
Qyqavicés, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés), té cilat formojné kufijté natyroré pérgjaté Luginés
sé& lumit Drenica. Lugina e Drenicés karakterizohet nga toka e pélleshme qé pérfshihet nga sistemi
1 yjitjes "Ibér". Njé element dallues tjetér i késaj zone &shté prania e minierés dhe shkémbimit t&
"Feronikelit", si dhe disa gurore. Pérve¢ késaj, pérmes komunés kalojné lumét Drenica dhe

Vérbicg, ujérat e té ciléve pérdoren pér ujitjen e tokave bujgésore.

Nga perspektiva e lidhjeve tok&sore, komuna &shté e lidhur me pjesét tjera t& Kosovés pérmes
hekurudhés Fushé Kosové-Pejé dhe rrugés magjistrale Prishting- Komoran-Pejé, si dhe rrugéve
ndérkommunale Shalé-Lipjan dhe Komoran-Drenas-Skénderaj. “Sipas regjistrimeve t& popullsisé
t€ realizuar n¢ vitin 2011, rezulton q& numri i popullsisé né Komunén e Drenasit ka qené 58,531

banorg, nga t& cilét 29728 i takojné gjinisé mashkullore, ndérsa 28803 gjinisé femérore.”

Né komunén e Drenasit jané 42 vendbanime: 36 fshatra, dy gendra urbane, tre lokalitete dhe gendra

e Drenasit. Komuna é&shté e banuar ekskluzivisht nga shqiptarét.

Komuna u themelua para Luftés sé¢ Dyté Botérore si njé njési e veganté sociale, politike dhe
administrative. Gjaté tetédhjeté viteve t& fundit, zhvillimi ekonomik ka gené né nivele shumé té
uléta, pér shkak t€ politikave t&€ méparshme antipopullore qé ndogén njé gasje diskriminuese,
veganérisht né fushén ekonomike. Megjithaté, kjo komuné ka ndérmarré hapa té réndésishém drejt
transformimit t& ngadalté por progresiv té strukturave té saj ekonomike, bujgésore, arsimore,
shéndetésore dhe industriale. Pérmirésimi i strukturés sé zhvillimit komunal ka gené i ndikuar
kryesisht nga ndértimi i rrjetit arsimor-edukativ, zgjerimi i shérbimeve shéndetésore dhe
intensifikimi i zhvillimit bujgésor, vecanérisht pas ndértimit té sistemit t& ujitjes "Ibér-Lepenc".
Ndértimi i kompleksit "Feronikelit" ka sh&nuar njé 1&vizje pozitive né ekonominé e pazhvilluar té

Drenasit.

2 Té dhénat nga https://ask.rks-gov.net/PopulationStats/PopulationByRegion
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Drenasi &shté identifikuar gjaté viteve si nj& qytet me njé rini aktive dhe t& suksesshme. Prandaj,
strategjia pér zhvillimin dhe fuqizimin e rinis€ né Komunén e Drenasit do & pérgatitet me géllimin

e kontributit t& vazhduesh&m né kéto komponente, duke mbajtur t& rinjté si fokus kryesor.

Kjo strategji do t& pérfshijé njé séré veprimesh q& synojné t¢ adresojné nevojat dhe potencialet e
t& rinjve né aspekte t& ndryshme t&€ jet&s s€ tyre. Ato pérfshijné arsimin, punésimin, pjesémarrien
né vendimmarrje, shéndetin, kulturén dhe sportin, si dhe pérfshirjen e tyre né zhvillimin ekonomik
dhe shogéror t€ komunés s€ Drenasit. Strategjia paraget njé dokument planifikimi dhe orientimi
qé synon t€ pércaktojé nevojat, sfidat dhe mundésité me t& cilat pérballen té rinjté né¢ Komunén e
Drenasit. Ajo ndérmerr njé gasje t€ qarté dhe t&€ koordinuar pér t&€ mbéshtetur zhvillimin e tyre né
dimensione t& ndryshme t& jetés, dhe &shté thelbésore pér t€ siguruar gé t& rinjté, t& cilét pérb&né
nj& segment t€ réndésishém 1€ popullsisé, t& jené & angazhuar, t€ fugizuar dhe t& kontribuojné né

zhvillimin ekonomik dhe social t& komunés soné.
Disa nga aspektet kyce qé do t€ pérfshihen né strategji jané:

o Zhvillimi i arsimit jo-formal dhe aftésive,

e Forcimi i komponentés s€ vullnetarizmit,

e Teknologjia, inovacioni dhe ndérmarrésia rinore,

e Pjes&marrja e t€ rinjve n€ vendimmarrje dhe né politikat lokale,
e Miréqenia, shéndeti mendor dhe siguria e t& rinjve,

e Kultura, arti, sporti dhe aktiviteti fizik,

e Mbrojtja e mjedisit dhe promovimi i ekonomisé sé& gjelbért,

e Mbéshtetja pér té rinjté me aftési t& kufizuara,

e Mbéshtetja pér t& rinjté nga grupet e jera t& margjinalizuara

Ky dokument strategjik €shté né harmoni t&€ ploté me Strategjing Shtetérore pér Rining 2024-2032.
Kjo strateg)i shtetérore zotohet t& ofrojé t& rinjve kosovaré njé platformé pér realizimin e t&
drejtave dhe potencialeve té tyre, pérmes masave politike dhe veprimeve t& planifikuara. Strategjia
synon t& ofrojé mundési dhe pérvoja q& mbéshtesin integrimin e t& rinjve né shoqéri dhe fuqizimin
e tyre si agjenté t& zhvillimit & njé shoqérie gjithépérfshirése dhe t€ géndrueshme. Me termin "té

rinj", kjo strategji, sikurse edhe Strategjia Shtetérore pér Rining 2024-2032, nénkupton t& gjithé




personat nga moshé 15 deri né 29 vjeg, e cila &hté grupmosha qé& synohet nga kjo strategji. Ky
term &shté parashikuar edhe né draft-ligjin pér Rininé dhe &shté né pérputhje me pérkufizimin e té

rinjve t& pérdorur né Strategjiné Evropiane pér Rining 2019-2027°,

2. BAZALIGJORE

Pér pérgatitjen e strategjisé pér fuqizimin dhe zhvillimin e t& rinjve t& Komunés s¢ Drenasit, ne
kemi marré parasysh dhe konsultuar bazat ligjore specifike t& legjislacionit né fuqi t& Republikés
s€ Kosovés dhe t&€ Komunés s€ Drenasit. Informacionet ligjore jané& shqyrtuar pér t€ siguruar njé
mbéshtetje adekuate n€ hartimin e nj€ strategjie efektive. Dokumentacioni i marré si referencé

pérfshing:

e Ligjin nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale*;

e Ligjin nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative®;

o Statutin e Komunés sé Drenasit®;

e Udhézimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit’;

e Manualin pér Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve Strategjike dhe
Planeve t& Tyre t& Veprimit®;

e Strategjia Shtetérore pér Rining 2024-2032°,

Si grup punues, kemi theksuar réndésiné e njé baze ligjore t€ qarté dhe t& plotg, e cila do t€ shérbejé
si udhérréfyes gjaté gjithé procesit t&€ hartimit t& strategjisé dhe deri n€ miratimin e saj. Pér kété
qéllim, kemi konsultuar edhe Zyrtarét Ligjor t&¢ Komunés sé Drenasit pér t&€ vlerésuar nése
dokumentacioni i pérzgjedhur &shté i pérshtatshém dhe relevant pér nevojat e grupit punues dhe té

procesit né térési.

3 https://youth.europa.eu/strategy en

4 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2530

5 S: S-20OV. 5 il.aspx?ActiD=12559

6 https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2017/10/Statuti-i-Komunes.pdf

7 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18813

8 hitps://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/MANUAL-PER-PLANIFIKIMIN-HARTIMIN-DHE-MONITORIMIN-E-
DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-TYRE-TE-VEPRIMIT.pdf

9 https://www.mkrs-ks.org/repository/docs/STRATEGJIA SHTETERORE PER RINI 2024-2032 SQ.pdf
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Eshté thelbésore q& gjaté hartimit t& strategjisé pér fugizimin dhe zhvillimin e t& rinjve t& Drenasit
t€ konsultohemi ngushté me legjislacionin ekzistues q& adreson fushén e rinisé¢ dhe ¢éshtjet
administrative qé lidhen me zbatimin e késaj strategjie. Kjo pérfshirje e gjithanshme dhe e menduar
mir€ e legjislacionit garanton qé strategjia t& jet€ jo vetém e zbatueshme, por edhe e géndrueshme

né kohé.
3. METODOLOGJIA

Procesi i hartimit t& Strategjisé p&r fugizimin dhe zhvillimin e t& rinjve né Komunén e Drenasit ka
pérfshiré njé varg fazash té réndésishme dhe t& ndérthurura, duke filluar q€ nga formimi i ekipit

drejtues deri te monitorimi dhe vleré€simi i implementimit t€ strategjisé.

Faza e paré, formimi i1 ekipit drejtues, u bazua né vendimin Nr.01-030/01-15523 t¢ datés
28.03.2024 t& Kryetarit t¢ Komunés sé Drenasit, z. Ramiz Lladrovei. Grupi punues pérfshin
pérfaqésues nga institucionet lokale, organizatat joqeveritare lokale, késhilli i nxé&nésve dhe

eksperté 1€ fushave pérkatése pér (€ drejtuar dhe koordinuar procesin né& njé€ ményré inkluzive,

Analiza e situatés aktuale dhe identifikimi 1 nevojave u realizuan népérmjet takimeve me grupe té
ndryshme té interesit, ku u diskutuan sfidat dhe nevojat aktuale té rinisé né Drenas, duke siguruar

njé bazg t€ qarté t€ t& dhé&nave pér planifikimin e métejshém.

Pérfshirja dhe konsultimi me palét e interesit u trajtuan duke identifikuar dhe pérfshiré organizata
jogeveritare, komunitetet lokale dhe grupet e interesit, me qéllim & t& gjitha perspektivat dhe

nevojat t& pérfagésohen efektivisht né strategji.

Pércaktimi i g€llimeve dhe prioriteteve strategjike &shté béré mbi bazén e analizés s& nevojave t&
€ rinjve, duke u pérgendruar né€ ofrimin e zgjidhjeve t€ géndrueshme dhe efektive q& adresojné

kéto nevoja dhe aspirata.

Zhvillimi i planit t& hartimit té strategjisé pérfshiu pércaktimin e objektivave specifiké, masave t&
detajuara dhe pércaktimin e pérgjegjésive dhe afateve kohore, duke u siguruar g€ strategjia t& jeté

e zhatueshme dhe efektive.

Mekanizmat e zbatimit dhe koordinimit jan& projektuar pér t& garantuar & & gjitha institucionet
dhe partnerét e pérfshiré t€ jen& pérgjegjés pér realizimin e strategjisé dhe q¢ burimet financiare té

menaxhohen me transparencé dhe efikasitet.



Monitorimi dhe vlerésimi jané parashikuar t& b&hen n& ményré t€ rregullt dhe objektive, me q&llim
g€ t& monitorohet progresi dhe té identifikohen sfidat q& kérkojné pérmirésim né strategjing pér

rining e Drenasit.

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé do t& b&het né bazé t& dokumentit pérfundimtar t& hartuar, duke
pérfshiré gjithashtu njé pjesémarrje t€ gjeré nga palét e interesit pér t& garantuar realizimin e

géllimeve strategjike.

N& fund, komunikimi dhe angazhimi i vazhdueshém jané thelb&soré pér t8 mbajtur t& informuar
dhe t& angazhuar t& rinjt& dhe t& gjitha palét e interesit gjaté gjithé procesit 1€ zbatimit (& strategjisé,
duke siguruar nj& pérfshirje aktive dhe t€ vazhdueshme né zhvillimet ¢ ardhshme né komunén e

Drenasit.

4. QELLIMI I STRATEGJISE

Qéllimi i pérgjithshém i strategjisé Eshté t& kontribuojé né fuqizimin dhe zhvillimin e t& rinjve né
Komunén e Drenasit. Dokumenti ka pér qéllim t& ofrojé mundési trajnimi dhe zhvillimi personal

pér té rinjté, duke 1 pérgatitur ata 1€ bé&hen gytetaré aktiv dhe produktiv né shogéri.
N& keété kontekst, strategjia pércakton disa géllime specifike:

e Teknologjia, Inovacioni dhe Ndérmarrésia Rinore: Zhvillimi i aftésive (& t& rinjve pér
t'i pérgatitur ata pér tregun ¢ punés, duke ndihmuar n& avancimin e tyre profesional né
fusha t& ndryshme.

¢ Pjesémarrja e t€ Rinjve né Vendimmarrje dhe Politikat Lokale: Forcimi i pjesémarrjes
aktive té té rinjve né proceset vendimmarrése dhe lokale pér t€ rritur ndikimin dhe praning
e tyre n€ zhvillimin komunitar.

e Miréqenia, Shéndeti Mendor dhe Siguria e té Rinjve: Promovimi i njé jete té&
shéndetshme dhe sigurimi i a n€ shérbime t€ miréqenies pér té& rinjté, duke pérfshiré
mbéshtetjen pér shéndetin mendor dhe fizik.

e Barazia dhe Gjithépérfshirja: Garantimi qé& t& gjithé t& rinjté, pavarésisht nga sfondi ose

aftésia, jané t€ pérfshiré né ményré té barabarté né jetén sociale dhe politike t& komunitetit.
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Kjo pérfshin mbéshtetje t€ veganté pér t€ rinjté€ me aftési t€ kutizuara dhe grupe té tjera té
margjinalizuara.

o  Zhvillimi i Komponentés s¢ Vullnetarizmit: Inkurajimi i t€ rinjve pér t€ marré pjesé né
aktivitete vullnetare, duke kontribuar né miréqenien dhe pérmirésimin e komunitetit.

e Kultura, Arti, Sporti dhe Aktiviteti Fizik: Stimulimi 1 pjesémarrjes sé té rinjve né sporte,
aktivitete fizike, dhe fushat e artit dhe kulturés, duke pérfshiré edhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore.

e Mbrojtja ¢ Mjedisit dhe Promovimi i Ekonomisé sé Gjelbért: Mbéshtetja e iniciativave
qé nxisin ekonominé e gjelbért dhe mbrojtjen e mjedisit, duke promovuar praktika t&

géndrueshme dhe mjedise t& pastérta.

Népérmjet kétyre géllimeve, strategjia synon t&€ angazhojé t€ rinjté si avokat/aktor aktiv n&
zhvillimin dhe pérmir&simin e komunitetit t& tyre. Angazhimi dhe pjesémarrja e t& rinjve né
vendimmarije, si dhe ofrimi 1 mundésive pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional, jané jetike
pér realizimin e géllimeve t¢ strategjisé. Fokusimi ng pérfshirjen e t& rinjve me aftési t& kufizuara

gshté veganérisht i rénd&sishém pér t& garantuar njé shoqéri mé gjithépérfshirése.
5. SFIDAT AKTUALE TE TE RINJVE TE DRENASIT

T& rinjté€ e Drenasit, si né shumé komuna t& tjera n& Kosové, pérballen me njé gamé € sfidave t&
ndryshme qé& ndikojné né zhvillimin e tyre personal, profesional dhe social. Kéto sfida, ndonése té&
ndryshme né natyr€, shpesh kan€ rrénjé t€ p&rbashkéta me ato t€ hasura né shumé vende t€ tjera,
duke pérfshiré mungesén e mundésive pér punésim né profesione sipas pérgatitjes profesionale,
céshtjet e shéndetit mendor, mungesa e gjithpérfshirjes, mungesa e aktivitetit rekreativ-sportiv,

sfidat e integrimit social dhe politik dhe ndikimin e p&rdorimit t& tepért t€ teknologjisé.
5.1. Mungesa e mund#ésive pér punésim sipas pérgatitjes profesionale

Mundgsia e punésimit sipas profileve apo pérgatitjes profesionale mbetet njé sfidé kryesore pér t&
rinjté n€ Drenas. Tregu 1 punés éshté 1 ngushté, me mundési & kufizuara dhe konkurrencé € larté,
duke i shtyré t€ rinjt€ t& angazhohen né puné jo relevante me pérgatitjen e tyre apo t€ kérkojné

mundési jashté vendit
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3.2. Céshtjet e shéndetit mendor dhe miréqenies

Shéndeti mendor 1 t& rinjve pérballet me sfida 1€ shumta, duke pérfshiré stresin nga shkolla dhe
presionet sociale, ndikimin e medias sociale, probleme familjare si konfliktet ose ndarjet, dhe
¢éshtje si depresioni dhe ankthi. Kéto ¢éshtje jané t€ ndérlikuara dhe kérkojné njé mbéshtetje té
qéndrueshme dhe t€ pérshtatshme.

5.3. Mungesa e gjithpérfshirjes tek té rinjté

T€ rinjté pérjetojné ndjenja t& izolimit dhe pérjashiimit p&r shkak té bullizmit, ndjenjave té&
pakénaqésisé me veten, dhe standardeve t&€ paimagjinueshme t& imazhit né media sociale. Krijimi

1 njé ambienti t& pérkrahés dhe t€ pranueshém &shté thelbésor pér t¢ adresuar kéto probleme.
5.4. Mungesa e aktiviteteve rekreative dhe sportive

Teknologjia dhe video-lojérat z&vendésojné kohén gé do té ishte shpenzuar né aktivitete fizike.

Mungesa e motivimit, kohé&s s lirg, dhe burimeve financiare e b&jné mé 1€ véshtiré pér (& rinjté t&

angazhohen né sport dhe aktivitete rekreative.
5.5. Sfidat e integrimit social dhe politik

Pérfshirja e t& rinjve n& proceset vendimmarrése mbetet njé sfidé, edhe pse ka pérmirésime.
Mungesa e platformave dhe mundésive pér pérfshirje aktive shpesh 1 1 t& rinjté jashté diskutimeve

dhe vendimeve g€ i prekin ata direkt.
5.6. Ndikimi i pérdorimit t€ tepért t€ teknologjisé

Pérdorimi i tepruar i teknologjisé dhe rrjeteve sociale mund t& ¢ojé né izolim social, varési dhe
ndikime negative né shéndetin mendor, k&shtu duke kérkuar nj& balancim t& kujdesshém t&

ndikimeve pozitive dhe negative t& teknologjisé.

Pérballja me kéto sfida kérkon angazhim t€ pérbashkét nga qeveria, sektori privat, organizatat
jogeveritare dhe komuniteti né pérgjithési. Eshté jetike q& t& adresohen kéto sfida pér t& ndihmuar
té€ rinjté t€ zhvillohen né t€ gjitha aspektet e jetds s& tyre. Kjo pérfshirje do té ndértojé nj& mjedis
mé té& miré pér t& ardhmen e tyre dhe do t&€ sigurojé njé shoqéri mé gjithépérfshirése dhe

demokratike,
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6. VLERESIMI I NEVOJAVE

Vler&simi 1 nevojave né kuadér t&€ strategjis€é pér t€ rinjt€ ka pér qgéllim t€ identifikojé dhe

pérshkruajé n& ményré t& ploté dhe t& qgarté nevojat e t& rinjve, duke pérfshiré sfidat, mundésité

dhe prioritete t& tyre. Ky proces &shté jetik pér zhvillimin e njé strategjie efektive q& synon té

pérmirésojé jetén e t& rinjve né Drenas.

Nevojat kryesore g€ jané€ identifikuar nga té rinjt€ e Drenasit pérfshijné:

1.

AN U i

10.

11.

12.

13.

14.

Mbéshtetie pér punésim né€ profesione sipas pérgatitjes profesionale pér té rinjté, duke
pérmirésuar shanset e tyre né tregun e punés.

Promovimi i shéndetit mendor pérmes edukimit shéndetésor dhe programeve mbéshtetése.
Promovimi i barazis€ dhe gjithpérfshirjes si vlera thelbésore shoqgérore.

Inkurajimi 1 sportit dhe aktivitetit fizik si njé€ stil 1 shéndetshém jetese.

Mbéshtetje pér integrimin social dhe politik t& 18 rinjve né proceset vendimmarrése.
Sensibilizimi i t€ rinjve pér pérdorimin e duhur t& teknologjisé pér t& minimizuar ndikimet
negative.

Organizimi i kampanjave vetédijésuese kundér sjelljeve t& rrezikshme si dhuna, droga, duhani,
alkooli, etj., dhe promovimi i njé& stili jetese t& sh&ndetshém.

Edukimi pér shéndetin seksual dhe riprodhues, duke ofruar informacion t& sakté dhe t& qarté.
Krijimi 1 mundésive pér puné praktike dhe vullnetare né institucione komunale, organizata dhe
kompani private.

Fugizimi i t& rinjve nga zonat rurale dhe grupet e margjinalizuara pér t€ pérmirésuar pérfshirjen
e tyre shogérore.

Zgjerimi i mundésive pér edukim jo-formal, duke u ofruar t€ rinjve mé shumé opsione pér
mésim dhe zhvillim.

Sigurimi 1 hapésirave dhe objekteve rinore t€ pérshtatshme q€ mund t€ pérdoren pa pagesé nga
18 rinjté.

Pérmirésimi i qasjes né infrastrukturén sportive dhe kulturore t&€ komunés, duke e béré até mé
t& lchté dhe pa pagesé pér té rinjté.

Qasja né dokumentet publike dhe zyrtare dhe ngritja e llogaridh&nies s& institucioneve lokale

pér t& rritur transparencén.
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15. Mundési mé t& mé&dha pér t& rinjté pér t& marré pjesé né programe rinore t€ shk&émbimeve té

pérvojave, edukimit dhe praktikave t€ mira né€ nivel nacional, regjional dhe ndérkombétar.

Ky vlerésim i nevojave shérben si bazé pér zhvillimin e strategjive dhe politikave g& adresojné
céshtjet specifike dhe urgjente t€ cilat 1 prekin t& rinjté né Drenas, duke synuar krijimin e njé

mjedisi mé mbéshtetés dhe t& pérfshiré pér t& gjithe.
7. VIZIONI DHE POLITIKAT E DKRS-SE PER RININE

Komuna e Drenasit ndjek njé vizion t& qarté pér t&€ krijuar njé mjedis ku t€ rinjt€ mund 1€ shpalosin
plotésisht potencialin e tyre dhe t€ kontribuojné né zhvillimin e komunitetit. Vizioni pé&rfshin
ndértimin e njé kulture t& gjithépérfshirjes, ku té rinjté jan& t& angazhuar aktivisht né€ proceset
zhvillimore dhe vendimmarrése. Q&llimi &shté gé &€ rinjté t&€ kené mundési t€ sjellin inovacione
dhe t€ ndikojné me ide t& reja n€ pérparimin jo vet€m komunés si institucion, por edhe shoqériné
né pérgjithési. Kjo pérfshije e thellé synon & krijojé nj& komunitet me t& fort€, mé t& barabarté
dhe m& prosperues pér t& gjithé anétarét e tij. Politikat pér rint vecanérisht t& Sektorit t& Rinisé né
Komunén e Drenasit, jané si vijon:

1. Promovimi i Vullnetarizmit:
Sektori 1 Rinis¢ promovon dhe inkurajon angazhimin vullnetar t& t&€ rinjve né aktivitete dhe
projekte t& ndryshme q& kontribuojné né zhvillimin e komunitetit.

2. Integrimi i grupeve té margjinalizuara:
Veprimet dhe projektet e Sektorit t& Rinisé synojné t& sigurojné pérfshirjen dhe mbéshtetjen e t&
rinjve nga grupet e margjinalizuara pér t€ garantuar barazing dhe diversitetin n€ komunitet.

3. Fugizimi i Organizatave Rinore:
Sektori 1 Rinisé ofron seminare, trajnime, dhe kurse pér aftésimin e t& rinjve dhe pér t¢ fuqizuar
organizatat rinore né€ komunat e Drenasit.

4. Edukimi jo-formal:
Stimulimi i t€ rinjve pér t& marré pjesé né aktivitete edukative jo-formale g€ i ndihmojné ata né
zhvillimin personal dhe profesional.

5. Infrastruktura Rinore:
Investimo nd infrastrukturén rinore pér té krijuar hapésira dhe mundési pér aktivitete dhe projokte

té rinisé& né komunén e Drenasit.
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Sektori 1 rinis€ bashk&punon me Departamentin e Rinisé prané Ministrisé s&é Kulturgs, Rinisé dhe
Sportit, organizatat vendore dhe ndérkombétare pér té realizuar projekte dhe aktivitete t& ndryshme
sipas nevojave t€ {€ rinjve. Dokumentet e réndésishme t& Sektorit t& Rinisé pérfshijné Ligjin pér
Fugizim dhe Pjes€émarrje t& Rinis¢, Udh&zimet Administrative pér pjesémarrjen e t& rinjve né
vendimmarrje, edukimin jo-formal t& t& rinjve e udh&zime té tjera q& rregullojné politikat e rinis&.
Ké&tlo dokumente udhézojné dhe rregullojné aktivitetet dhe funksionimin e rinisé né¢ komunat e

Drenasit.
8. OBJEKTIVAT

Strategjia pércakton objektivat si strategjik dhe objektivat specifike qé synojné realizimin e
vizionit dhe misionit t&¢ komunés s& Drenasit. Kéto objektiva jané t& dizajnuara pér t& adresuar
nevojat e té rinjve t€ identifikuara né vlerésimin e méparshém dhe pér t& siguruar njé zhvillim té

gjithanshém t& rinisé né€ aspektet sociale, profesionale dhe personale.

Objektivi Strategjik: Komuna e Drenasit synon t& mbéshtesé zhvillimin e t& rinjve né té gjitha
sferat e jetés, duke pérmirésuar mundésité e punésimit sipas profileve, duke shtuar pjesémarrjen e
tyre n€ aktivitetet kulturore, sportive, dhe sociale, dhe duke ndértuar nj& kulturg & fugishme té&

pérfshirjes s& t& rinjve né proceset vendimmarrése dhe zhvillimore.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 1: Pérgatitja ¢ t& rinjve pér tregun e punés dhe ndihma né

zhvillimin e tyre ng& profesione t& ndryshme.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives pérfshijné:

1.1 Krijimi i programeve té trajnimit dhe edukimit: Hartimi dhe zbatimi i programeve t&
trajnimit dhe edukimit q& ofrojné njohuri dhe aftési praktike né fusha t& ndryshme profesionale,
duke pérfshiré sesione trajnimi p&r kompetencat ¢ nevojshme né tregun e punés. Kéto programe
do t& fokusohen né pérforcimin e njohurive teknike dhe praktike qé jané t& nevojshme pér suksesin

ne fushat pérkatése.

1.2 Ofrimi i mundésive ¢ praktikés dhe punésimit: Identifikimi dhe krijimi i mundésive pér
praktika dhe pungsim pér t& rinjt& né institucione, kompani dhe organizata. Ky aktivitet synon t&
ndértojé ura ndérmjet t& rinjve dhe tregut t& punés, duke pérfshiré lidhjet me industring dhe rrjetet

¢ kontakteve profesionale pér t& lehtésuar hyrjen né punésim.
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1.3 Mentorimi dhe késhillimi individual: Sigurimi i mbéshtetjes s& personalizuar dhe késhillimit
pér té€ rinjté, duke ndihmuar ata né hartimin e programeve t& tyre té karrierés dhe identifikimin e
mundgsive pér zhvillim profesional. Kjo pérfshin orientimin e tyre drejt zgjedhjeve t& duhura

akademike dhe profesionale q& pérputhen me interesat dhe aftésité e tyre.

1.4 Organizimi i ngjarjeve dhe punétorive: Organizimi i ngjarjeve dhe punétorive t& ndryshme
g€ jané t& orientuara drejt tregut t& punés, si seminare dhe takime me punédhénés potencial pérmes
panaireve t& karrierés dhe sesioneve informuese me profesionisté t&€ fushave t& ndryshme. Kéto
aktivitete synojné t€ zgjerojné rrjetin profesional té t& rinjve dhe t& ofrojné njohje t& drejtpérdrejté

me mundésité e punésimit.

1.5 Zhvillimi i aftésive t& buta: Pérmirésimi i aftésive t& buta & & rinjve, si komunikimi,
menaxhimi i kohé&s, bashképunimi dhe negociatat. Kéto aftési jané thelb&sore pér suksesin né ¢do

ambient pune dhe ndihmojné né pérshtatjen e té rinjve me kulturén organizative.

1.6 Pérgatitja pér kérkimin e punés: Ofrimi i mbéshtetjes pér 1€ rinjté n& pérgatitien e
materialeve t€ aplikimit p&r pung, si CV-1& dhe letrat motivuese, dhe né pérgatitjen pér intervista
pune. Kjo gjithashtu pérfshin ndihmén né kérkimin e mundésive t& punés népérmjet platformave
t€ specializuara dhe rrjeteve profesionale, duke i pajisur me mjetet e duhura pér t€ naviguar tregun

e punés me sukses.

OBJEKTIVA SPECIFIKE 2: Pérforcimi i pjesémarrjes aktive t€ t& rinjve né vendimmartje dhe

proceset lokale.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektives jané:

2.1. Krijimi i platformave dhe forumeve: Organizimi i takimeve, forumeve dhe aktiviteteve t&
hapura pér t€ rinjté n€ nivel lokal pér t& shkémbyer ide, t& shprehin piképamjet e tyre dhe té marrin
pjesé né diskutime pér ¢éshtje q& e prekin komunitetin. Kéto platforma do té€ jené hapésira
inkurajuese ku t& rinjt€ mund t€ ndihen t& dégjuar dhe t& ndikojné né vendimet & i prekin ata dhe

komunitetin e tyre.

2.2. Inkurajimi i pérfagésimit t€ té rinjve né institucionet vendore: Inkurajimi dhe mbéshtetja
e t& rinjve pér t€ marré pjesé né organet vendimmarrése dhe grupet késhillimore, duke pérfshirg

késhillat lokale, OJQ-t& rinore, kulturén dhe sportin, si dhe grupet jo formale dhe strukturat e tjera
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vendimmarrése. Kjo pérfshin ndértimin e kapaciteteve dhe ofrimin e burimeve gé té rinjté t& mund

t€ marrin pjesé efektivisht n& procese.

2.3. Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive pér angazhimin eivil: Organizimi i trajnimeve dhe
aktiviteteve g€ ofrojné aftési pér & rinjté pér t& marré pjesé né aktivizmin social dhe t& angazhohen
né proceset demokratike dhe gytetare. Kéto trajnime do t& pérfshijng edukimin mbi t& drejtat dhe

pérgjegijésité qytetare, si dhe teknikat e ndikimit dhe lobimit.

2.4, Bashképunimi me organizatat rinore dhe shoqériné civile: Krijimi i partneriteteve me
organizata rinore dhe shoqériné civile pér t& organizuar evente, projekte dhe fushata q& inkurajojné
pjesémarrjen e té rinjve n& vendimmarije dhe proceset lokale. Kéto partneritete do t& ndihmojné

né zgjerimin e rrjetit t€ mbéshtetjes dhe né shkémbimin e resurseve dhe njohurive.

2.5. Pérdorimi i teknologjisé dhe mediave sociale: Efektivizimi i pérdorimit té teknologjisé dhe
mediave sociale pér t&€ komunikuar dhe mobilizuar t& rinjté pér t& marré pjesé né diskutimet dhe
proceset vendimmarrése. Kjo pérfshin zhvillimin dhe pé&rdorimin e platformatave t& mediave

sociale dhe aplikacioneve t& dedikuara pér t& lehtésuar komunikimin dhe pjesémarrjen aktive.

2.6, Krijimi i politikave dhe strukturave gé inkurajojné pjesémarrjen e té rinjve: Pérpilimi
dhe zbatimi 1 politikave lokale q¢ inkurajojng pjesémarrjen e té rinjve né vendimmarrje dhe
proceset gytetare. Kjo do t&€ pérfshijé politikat gé krijojné kuota pér té rinjté né organet
vendimmarrése dhe n& forumet ké&shillimore, si dhe ndértimin e njé forumi té rinisé q& funksionon

si njé platformé e pavarur pér t¢ artikuluar ¢éshtje dhe propozime nga t& rinjté.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 3: Promovimi i njé stili jetese t& shéndetshém dhe ofrimi i
sh&rbimeve pér miréqgenie t& t& rinjve.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

3.1. Organizimi i programeve té edukimit dhe ndérgjegjésimit: Zhvillimi dhe implementimi i
programeve t& edukimit dhe ndérgjegjésimit q& promovojné njé stil jetese té& shéndetshém, duke
pérfshiré informacionin né lidhje me ushqimin e shéndetshém, aktivitetin fizik, gjumin e mirg, dhe

menaxhimin e stresit.
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3.2. Ofrimi i késhillimit individual dhe ndihmés sé personave né nevojé: Sigurimi i késhillimit
individual dhe ndihmés pér t& rinjté pér t& mbajtur njé stil jetese t& shéndetshém, duke pérfshiré

ndihmén pér t€ pércaktuar géllime personale t& miréqenies dhe strategji pér t'i arritur ato.

3.3. Organizimi i aktiviteteve fizike dhe rekreativo-sportive: Organizimi 1 aktiviteteve fizike
dhe sportive t& ndryshme, duke pérfshiré turne sportive, gara, ligjerime, ushtrimi dhe programe

sportive & pérhershme q& inkurajojné t& rinjté pér t&€ qéndruar aktiv.

3.4. Pérdorimi i teknologjisé pér promovimin e shéndetit: Zhvillimi dhe pérdorimi i
aplikacioneve dhe platformave digjitale g& inkurajojné dhe ndihmojné t& rinjt& pér t& monitoruar
dhe p&rmirésuar shéndetin e tyre, duke pérfshiré aplikacione pér trajnime ushtrimi dhe pér t&

monitoruar konsumin e ushqimit.

3.5. Promovimi i shérbimeve shéndetésore t& specializuara: Promovimi i shérbimeve
shéndetésore té specializuara pér t€ rinjté, duke pérfshiré promovimin e shérbimeve psikologjike,

kujdesin pér shéndetin seksual dhe riprodhues, dhe kujdesin pér probleme té veganta shéndetésore.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 4: Sigurimi i barazisé dhe pjesémarrjes sé t& gjithé té rinjve né
jetén sociale dhe politike t& komunitetit. K&tu rekomandohet mbéshtetja pér t& rinjté me aftési t&

kufizuara, mbéshtetja pér t& rinjté e grupeve t€ tjera (€ margjinalizuara.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

4.1. Krijimi i ambienteve gjithpérishirése: Krijimi i ambienteve gjithpérfshirése dhe t&
mbéshtetura né shkolla, institucione publike dhe komunitete q& inkurajojné pjesémarrjen dhe
kontributin e t& gjithé té rinjve, duke pérfshiré pérmirésimin ¢ qgasjes pér t& rinjté me aftési té

kufizuara.

4.2. Ndértimi i partneriteteve me organizatat e shoqérisé civile: Bashk&punimi dhe partneritetet
me organizatat e shoqérisé civile q& pérfagésojné dhe mbrojné interesat e t& rinjve t& grupeve t&
tjera t& margjinalizuara, duke pérfshiré organizatat q& punojné me t& rinjté me aftési & kufizuara,
té rinjt& me gjendje t& rénduar sociale-ekonomike dhe té rinjté me pérvoja té& ndryshme shogérore

dhe kulturore.
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4.3. Ofrimi i trajnimeve dhe fushatave informuese: Organizimi i trajnimeve dhe aktiviteteve
informuese pér t& rinjté pér t€ drejtat e tyre, proceset politike dhe ményrat pér té marré pjesé né

jetén sociale dhe politike t&€ komunitetit.

4.4. Inkurajimi 1 pérfaqgésimit t€ diversitetit né institucionet vendore: Inkurajimi dhe
mbéshtetja e pérfaqésimit t&€ diversitetit n& mekanizmat shoqgéror dhe institucional dhe grupet
késhillimore, duke siguruar gé t& rinjté nga komunitetet e ndryshme dhe grupet e margjinalizuara

t& kené z& né proceset vendimmarrése.

4.5. Ofrimi i késhillimit: Sigurimi i késhillimit pér 1€ rinjté & kané nevojé pér mbéshtetje t&
veganté pér t& marré pjesé né jetén sociale dhe politike t& komunitetit, duke pérfshiré & rinjté me

aftési té kufizuara.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 5: Inkurajimi i t& rinjve pér t¢ angazhuar né puné vullnetare

pér t& kontribuar né mirégenien e komunitetit.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

5.1. Promovimi i ndérgjegjésimit dhe motivimit: Organizimi 1 fushatave & ndérgjegjésimit dhe
motivimit pér té rinjt&, duke pérfshiré sesione informuese, takime té grupeve rinore dhe prezantime

t& projekteve vullnetare q& kang nj& impakt pozitiv né€ komunitet.

5.2. Identifikimi i nevojave t€ komunitetit dhe té projekteve vullnetare: Identifikimi i nevojave
konkrete t& komunitetit dhe identifikimi i projekteve vullnetare t& cilat mund t& adresojné ato

nevoja né ményré efektive dhe efikase.

5.3. Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve vullnetare: Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve
vullnetare t&€ ndryshme, duke pérfshiré puné népér ambientet ¢ mjedisit, ndihmé né komunitet,
vizita né€ shtépit¢ e t& moshuarve dhe aktivitete & tjera q& kontribuojné n& miréqenien e

lcomunitetit.

5.4. Krijimi i platformave vullnetare: Kyijimi i platfortnave pér (& rinjlé pér 18 identilikuar dhe
marreé pjesé né projekte vullnetare, duke pérfshiré platformat dixhitale, faget e internetit dhe

aplikacionet mobile.
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5.5. Ofrimi i njohurive dhe aftésive t€ nevojshme: Ofrimi i trajnimeve dhe aftésive t& nevojshme
per t€ rinjté pér t& gené t& suksessh&m né punén vullnetare, duke pérfshiré aftésité e komunikimit,

menaxhimin e kohés dhe bashképunimin né grup.

5.6. Inkurajimi dhe vlerésimi i konfributit vullnetar: Inkurajimi dhe vlerésimi i kontributit
vullnetar t€ t€ rinjve, duke pérfshiré rikonfirmimin e tyre pér pérpjekjet dhe impaktin e tyre né

komunitet pérmes ceremonive si ajo pér shpalljen e vullnetarit t& vitit.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE 6: Inkurajimi i t& rinjve pér t& angazhuar né aktivitete fizike

dhe sportive, por edhe nga arti, kultura dhe trash&gimia kulturore.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

6.1. Organizimi i ngjarjeve dhe aktiviteteve rekreativo-sportive: Organizimi i turneve, garave
dhe aktiviteteve sportive t€ ndryshme pér t& rinjté, duke pérfshiré futbollin, basketbollin, volejbolin
dhe sporte t& tjera popullore, sidomos atyre q& pérfshijné pjesémarrjen e personave me aftési t&

kufizvara.

6.2, Ofrimi i programeve dhe kurseve artistike dhe kulturore: Organizimi i programeve dhe
kurseve pér t€ rinjté né fusha té artit, muzikés, teatrit, vallézimit, artizanatit dhe trash&gimisé

kulturore, duke pérfshiré punétorité kreative dhe vizitat studimore.

6.3. Krijimi I ambienteve t& mbéshtetése pér aktivitetet alternative: Sigurimi i hapésirave dhe
burimeve pér € rinjté pér té€ eksploruar dhe zhvilluar interesat e tyre né aktivitete alternative si

ekskursione natyrore, udhétime dhe studime kulturore.

6.4. Organizimi i eventeve kulturore dhe festivaleve rinore: Organizimi i eventeve kulturore,
festivaleve rinore dhe ngjarjeve komunitare & promovojné diversitetin kulturor dhe artistik dhe

inkurajojné pjesémarrjen e t& rinjve né pérmbajtje t& ndryshme artistike dhe kulturore.

6.5. Pérdorimi i teknologjis€ p&r t& inkurajuar pjesémarrjen: Pérdorimi i mediave sociale dhe
teknologjisé pér t& promovuar dhe inkurajuar pjesémarrjen e té rinjve né aktivitete fizike, sportive,
artistike dhe kulturore, duke krijuar platforma dixhitale dhe aplikacione g& inkurajojné

bashk&punimin dhe shkémbimin e pérvojave.,
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE 7: Mbéshtetje ¢ nismeve qé promovojné ekonoming e gjelbért

dhe mjediset t& pastérta dhe (& gjelbra.
Aktivitetet e parapara pér realizimin e objektivit:

7.1. Inkurajimi i nismave pér energjiné e ripértrishme: Mbéshtetja dhe promovimi i

investimeve né projekte pér energjing e ripértritshme.

7.2, Promovimi i transportit ekologjik: Inkurajimi i pérdorimit t& transportit publik, bigikletave,
makinave elektrike dhe modaliteteve t& transportit t& géndrueshém né vend t& makinave me gazra

t& ndotjes.

7.3. Organizimi i fushatave té ndérgjegjésimit dhe edukimit: Organizimi i fushatave t&
ndérgjegjésimit dhe edukimit pér publikun né lidhje me r&ndésing e mbrojtjes sé mjedisit dhe
pérdorimit t& burimeve t& q&ndrueshme, duke pérfshiré programe té shkollave dhe aktivitete

komunitare.

7.4. Inkurajimi i investimeve t& geverisjes lokale né projekte mjedisore: Mbéshtetja e
politikave dhe nismave qeveritare q& inkurajojné investime t& geverisé€ dhe t€ rinjve né projekte

mjedisore, duke pérfshiré grante dhe politika t€ tjera mbéshtetése.

7.6. Pérdorimi i teknologjisé pér monitorimin dhe mbrojtjen ¢ mjedisit: Pérdorimi i
teknologjisé sé€ informacionit dhe komunikimit pér monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit, duke
pérfshiré aplikacione dixhitale pér raportimin e ndotjes sé mjedisit dhe platforma pér mbledhjen e

té& dhénave mjedisore.

Duke pérqgendruar pérpjekjet né kéto hapa specifike dhe aktivitete & pércaktuara, geverisja lokale,
bizneset, organizatat jo-qeveritare, klubet sportive, grupet joformale dhe individét mund t&

ndihmojné né realizimin e kétyre objektivave.
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9. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané dy procese kyce né zbatimin e strategjisé pér rininé né Komunén ¢
Drenasit. Pér t€ siguruar suksesin dhe pér t& korrigjuar rrugétimin sipas nevojave t& aktualizuara,
gshté e réndésishme t& monitorohen dhe vlerésohen aktivitetet dhe rezultatet né njé ményré
sistematike dhe objcktive. Kjo pérfshin pérdorimin e indikator&ve t& suksesit t& pércaktuar mé paré

pér t& vlerésuar progresin dhe pér t€ identifikuar sfidat dhe mundésité pér pérmirésim.

Pé&rve¢ monitorimit t& progresit, njé plan 1 vlerésimit do t& pércaktojé metodologjité dhe mjetet pér
t& matur ndikimin dhe pérceptimin e strategjisé nga palét e interesit. Pérmes kétyre proceseve,
strategjia pér rininé€ né€ komunén e Drenasit éshté pérshtatur n€ ményré efektive pér t& pérmbushur

synimet dhe géllimet e saj.
Mé poshté po pérmendim disa indikatoré & cilét jané matés t& suksesit t& strategjisé:

- Ritmi i rritjes s& pjesémarrjes sé & rinjve né aktivitete rinore

- Hapésira dhe pérfshirja e té rinjve né proceset vendimmarrése

Plani i vlergsimit: Zhvillimi i nj€ plani pér vlerésimin periodik t& zbatimit t& strategjisé dhe arritjes
s€ objektivave, Bartési, zbatuesi dhe implementuesi dhe mbikéqyrési kryesor i késaj strategjie do

t& jeté Komuna e Drenasit, pérkatésisht Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport.
10. MIRATIMI DHE ZBATIMI

Miratimi dhe zbatimi i strategjisé pér rininé jané hapat kyc pér t& siguruar & synimet dhe

objektivat e planifikuara t& realizohen. Kéta hapa do té konkretizohen pérmes kétyre fazave:

- Pérgatitja e dokumentit final t& strategjisé;

- Prezantimi né debat publik dhe marrja e komenteve/sugjerimeve gjaté konsultimit publik;
- Prezantimi para Komitetit pér Politiké dhe Financa;

- Prezantimi para Kuvendit t&€ Komunés;

- Miratimi nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit

Kjo qasje e strukturuar dhe e qarté siguron jo vetém miratimin dhe fillimin e zbatimit t& strategjisé
pér rining, por edhe pérfshirjen e gjeré dhe monitorimin efektiv pér t€ garantuar arritjen e
objektivave t&€ saj. Miratimi i strategjisé do t&€ béhet nga autoritetet pérkatése t& komunés.
Ndérmarrja e veprimeve pér zbatimin e strategjisé do t& béhet duke u bazuar né planin e veprimit
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i cili &shté né pérputhje me qéllimin dhe objektivat e Strategjisé, dhe duke siguruar pjesémarrjen

e gjerd.
11. KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI I VAZHDUESHEM

Komunikimi dhe angazhimi 1 vazhdueshém jané thelb&sore pér suksesin e strategjisé q& synon té
pérfshij€ dhe t& mbéshtest € rinjté né komunén ¢ Drenasit. Pér kété géllim, kemi planifikuar gé té
zhvillohet dhe zbatohet njé plan komunikimi q& pérfshin pérdorimin e platformave dhe kanaleve
t€ ndryshme mediale, si mjetet sociale, uebfaget zyrtare dhe media e tjera, pér t’i mbajtur té

informuar t& rinjté dhe palét e interesit rreth progresit, arritjeve dhe mundésive pér pjesémarrje.

Pér t& nxitur angazhimin ¢ vazhdueshém, strategjia gjithashtu do té pérfshijé zhvillimin e
programeve dhe aktiviteteve g€ mundésojné pjesémarrjen aktive t& t& rinjve né vendimmarrje dhe
né zbatimin e projekteve. Kjo do t& arrihet pérmes organizimit t& punétorive, takimeve konsultative

dhe platformave interaktive online ku té rinjté mund t€ shprehin idet& dhe sugjerimet e tyre.

Réndésia e késaj pérfshirjeje géndron né krijimin e njé ndjenje pronésie dhe pérfshirjeje pér té
rinji€, e cila &shté jetike pér realizimin e géllimeve t€ strategjisé dhe pér t& ndértuar nj& komunitet

mé t& pérfshiré dhe té angazhuar,

SHTOJCE: PLANI [ VEPRIMIT

Shtojcé e késaj strategjie &shté Plani i Veprimit pér realizim t& objektivave t& Strategjisé dhe
arritjen e pérmirésimit t& politikave 1€ sektorit t& rinisé pér té rinjté e Drenasit duke u bazuar né
buxhetin ¢ DKRS-s¢, 1 cili &shté paraparé t& mbéshtetet edhe me donatoré apo institucione té tjera
qé ofrojné mbéshtetie pér sektorin e rinis€. N& planin e veprimit jané pérfshiré objektivat e
strategjisé, aktivitetet pér secilin objektiv, rezultatet e pritshme, institucioni pérgjegjés pér
implementim dhe monitorim, institucionet partnere, afati kohor dhe kosto financiare gé total &shté
394,650.00 €. Vlen t¢ pérmendet fakti q&€ ky Plan i Veprimit parasheh mbéshtetjen financiare né
vleré maksimale sipas buxhetit t& komunés pér projekte t& OJQ-ve lokale, mirépo kéto organizata
rezervojné t€ drejtén g€ t&€ sigurojné bashkéfinancim edhe nga institucionet e tjera gendrore dhe

organizata ndérkombétare pér (& realizuar projektet e tyre.
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Objektivat:

1. Pérgatitja e t&
rinjve pér tregun e
punés dhe ndihma
né zhvillimin e tyre
né profesione &
ndryshme

Alktivitetet:

L1 Krifimi i
programeve ié
trajnimit dhe

- edukimit

L2 Ofrimi i
mundésive té
praktikés dhe
punésimit

1.3 Mentorimi
dhe késhillimi

individual

Rezultatet e
pritshme

Rrité aftgsité
profesionale,
pérmiréson
mundésité e

punésimit, nxité

inovacionin dhe
kreativitetin, si
dhe kontribuon
n& zhvillimin e

tyre personal dhe

profesional
Rritja e
mundésive pér
praktik& dhe
punésim pér t&
rinjté ng
institucione,
kompani dhe
organizata
Mbéshtetie dhe
késhillim pér 18
rinjtg, duke
ndihmuar ata ng
programe té
karrierés dhe
identifikimit t&
mundésive pér

Institucioni

en

pérgjegijés

DKRS/ Drejtoria pér
Arsim/0JQ-ja pérfituese

 DKRS/DKA/Drejtoria

pér Zhvillim
Ekonomik/OJQ/Zyra e

- Punésimit

DKRS/Drejtoria pér
Arsim/0OJQ-ja pérfituese

24

- Imstitucionet
partnere

MKRS

Donatoret;
UNDP, GIZ{,
Ministrité
Relevante

0JQ-t& rinore

Afati kohor Buxheti
2024 2025 2026 Totali
300€ 300€ 300€ 900 €
5006  500€  500€ 1,500€
500€ S5C0€  500€ 1,500€



2. Pérforcimi i
pjesémarrjes aktive
té té rinjve né
vendimmarrje dhe
proceset lokale

1.4 Organizimi i
ngjarjeve dhe
punéforive

1.5 Zhvillimi i
aftésive té buta

1.6 Pérgatitja pér
kérkimin e punés

2.1 Krijimi i
platformave dhe
forumeve

Rrité aftésité
sociale, nxité
bashk&punimin,
dhe pérmiréson
afiésité praktike
dhe profesionale
Rrité
komunikimin,
lidershipin, punén
né grup, zgjidhjen
e problemeve dhe
adaptueshméring,
duke pérmirésuar
mund@sité e tyre
pér punésim dhe
sukses
profesional

Rrit aftésité e
aplikimit,
pérmiréson
intervistat,
ndihmon né
krijimin e CV-ve
efektive dhe rrité
shanset pér
punésim té
suksesshém
Organizim i
takimeve,
forumeve dhe
aktiviteve pér té
rinjté

DKRS/Drejtoria pér
Arsim/0OJQ-ja pérfituese

DKRS/ Drejtoria pér
Arsim/0JQ-ja pérfituese

DKRS/Drejtoria pér
Arsim/OJQ-ja pérfituese
{Zyra e Punésimit

DKRS/0JQ-ja
pérfituese
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0JQ 300 €
0JQ-ja 600 €
pérfituese, OJQ-

té

0JQ-ja 500 €
pérfituese, OJQ-

té

0JQ-t& 500 €

300€

600 €

500 €

500 €

300 €

600 €

500 €

500 €

900 €

1,800 €

1,500 €

1,500 €



2.2 Inkurafimi i
pérfaqésimit 1é 1é
rinjve né
institucionet

lokale

2.3 Ofvimi i
trajnimeve dhe
afiésive pér
angazhimin civil

2.4 Bashképunimi
me organizatal
rinore dhe
shoqériné civile

2.5 Pérdorimi i
teknologjisé dhe
mediave sociale

Ndértimi 1
kapaciteteve dhe
ofrimi 1 burimeve
qé€ t€ rinjte té
mund t& marrin
pjesé efektivisht
né procese
vendimmarrése
Rrit pjesémarrjen
aktive né
komunitet, nxité
pérgjegjésing
shogérore, dhe
pérmiréson
aftésité e
lidershipit
Partneritet 1
fugishém me
Organizata Rinore
dhe shogériné
civile pérmes
tryezave,
eventeve etj.

- Zhvillimi dhe

pérdorin i
platformave t&
mediave sociale
dhe aplikacioneve
me q&llim t&
lehtésimit t&
komunikimit dhe
piesémarrjes
aktive

- DKRS/OJQ-ja

DKRS/0JQ-ja
pérfituese

DKRS/0JQ-ja - 0JQ-t8

pérfituese

0JQ-1&
pérfituese

DKRS/0JQ-ja - 0JQ-t8

pérfituese/ Qendra e
Inovacionit
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C0JQ-te

400 €

500 €

500€

400 €

400 €

500 €

500 €

400 €

400€

500€

500€

400 €

1,200 €

1,500 €

1,500 €

1,200€



3.Promovimi i njé
stili jetese té
shéndetshém dhe
ofrimi i shérbimeve
pér miréqenie té té
rinjve

2.6 Krijimi i
politikave dhe
strukturave qé
inkurajojné
piesémarrien e té
rinjve

3.1 Organizimi i
programeve té
edukimit dhe

ndérgjegiésimit

3.2 Ofimi i
késhillimit
individual dhe
ndihmés sé
personave né
nevojé

Krijimi i DKRS
politikave dhe

strukturave gé

inkurajojné

pjesémarrjen e té

rinjve rrit

angazhimin, nxit
inovacionin,

- forcon zérin e

tyre né
vendimmarrje dhe
pérmiréson
zhvillimin
shogéror dhe
ekonomik
Pérmiréson
njohurité, ngrité
ndérgjegjésimin
shogéror,
promovon
ndryshime
pozitive dhe
zhvillon
mendimin kritik
Pé&rmiréson
mirégenien

DKRS/ DKA

DKRS/DKA/DSHMS

- emocionale, ofron

mbéshtetje
konkrete, ngrité
vet€besimin dhe
lehté&son
integrimin
shogéror
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0JQ-t8 200€  200€ 200€
0JQ-ja 200€ 200€  200¢€
 pérfituese
- 0JQ-t&, MD, 2000€ 2000€ 2000€
MSH, MKRS

600 €

600 €

6000 €



3.3 Organizimi i
aktiviteteve fizike
dhe rekreativo-
sportive

3.4 Pérdorimi i
teknologjisé pér
promovimin e
shéndetit:

3.5 Promovimi i
shérbimeve
shéndetésore té
specializuara

Pérmiréson DKRS
shéndetin fizik

dhe mendor, nxité
bashk&punimin

dhe krijon

komunitet, ngrité

energjiné dhe

mirégenien

Ngrit DKRS/DSHMS

ndérgjegjésimin,
ofron qasje t&
leht& n&
informacion dhe
ndihmon né
menaxhimin
efektiv t&
shéndetit

Nerit DKRS/DSHMS
ndérgjegjésimin
pér zgjidhjet
mjekésore &
disponueshme,
pérmiréson gasjen
pér pacientdt dhe
rrit vetédijen pér
miréqenien dhe
trajtimin e
sémundjeve
komplekse
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0JQ-t&, MKRS

- MKRS, MSH,
MD

MSH, MD

1600€ 1000€ 1000€

1000€ 10006 1000 €

3000€ 3000€ 3000€

3000€

3000 €

9000 €



4.Sigurimi i barazisé
dhe pjesémarrjes sé
té giithé t€ rinjve né

jetén sociale dhe
publike &
komunitetit

4.1 Krifimi i
ambienieve
gjithpérfshirése

4.2 Ndértimi i
partneriteteve me
organizatat e
shogérisé civile

4.3 Ofrimi i
trajnimeve dhe
Sfushatave
informuese

Pérmiréson
qasjen dhe
périshirjen e t&
giithé individéve,
pavarésisht prej
ndryshimeve té
tyre, dhe
promovon njé
mjedis t&
pérshtatshém pér
t& gjith€ pérvojat
dhe nevojat
Partneritet mé 1
fuqish&m me
organizata &
shoqérisé civile
dhe mbéshtetja e
tyre pérmes
subvencioneve,
projekteve dhe
bashképunimeve
té tjera

TE rinjé té
informuar pér té
drejtat ¢ tyre,
proceset politike
dhe metodat g&
sigurojné té
drejtat e tyre pér
t& marr pjes€ né
jetén sociale dhe
publike t&
komunitetit

DKRS/DKA

DKRS

DKRS/DKA
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0JQ-t& T00€

 0JQ-ja 300€
- pérfituese,

Grupet

~ Vullnetare,

MKRS

- OJQ-t8 600€

700€

800€

600€

700€

800€

600€

2,100€

2,400 €

1,800€



5. Inkurajimi i té
rinjve pér té

angazhuar né puné

vulinetare pér té
kontribuar né
mirégenien e
komunitetit

4.4 Inkurajimi i
pérfagésimit té
diversitetit né
institucionet
vendore

5.1 Promovimi i
ndérgjegjésimit
dhe motivimil

5.2 Hdentifikimi i
nevojave 1é
komunitetit dhe (&
projekteve
vullnetare:

Pritet t& rrisé DKRS
pérfagésimin e

grupeve té

- margjinalizuara,

t& pérmirésojé
pérgjigjen ndaj
nevojave te t&
gjithé gytetaréve,
dhe t& ndihmojé
né zhvillimin e
politikave dhe
shérbimeve t&
pérshtatshme pér
t& gjithé.

Ngritja e vetédijes
né temat e
réndésishme,
nxitjen e
angazhimit dhe
pérmirésimin e
performancés

DKRS/OJQ pérfituese

. individuale dhe

grupore

Rrit efektivitetine DKRS/OJQ pérfituese

ndihmés,
pérmiréson jetén
e komunitetit,
nxit pjesémarrjen
aktive dhe
zhvillon projekte
t& synuara dhe t&
qéndrueshme
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OJQ-t&

. MKRS, MZHR,
- QJQ-t&

- MKRS, MZHR,
. 0JQ-t&

400€

300 €

250 €

400€

300€

250 €

400€

300€

250 €

1,200€

900 €

750 €



6. Inkurajimi i té
rinjve pér té
angazhuar né
aktivitete fizike dhe
sportive, por edhe
nga arti, kultura dhe
trashégimia
kulturore

5.3 Organizimi i
ngjarjeve dhe
aktiviteteve
vullnetare

3.4 Krifimi i
platformave
vullnetare

5.5 Ofrimi i
njohurive dhe
aftésive té
nevojshme

3.6 Inkurajimi
dhe vierésimi i
kontributit
vullnetar

6.1 Organizimi i
ngjarjeve dhe
aktiviteteve
rekreativo-
sportive

Mg shumé puné
vullnetare né
komunitet dhe

- rini aktive

Krijimi dhe qasja
né platforma
elektronike pér &
nxifur dhe
promovuar punén
vullnetare

T& rinjté té
informuar dhe
trajnuar pér puné
vullnetare dhe
bashképunimin né
grup

Shpallja e
vullnetarit t& vitit

Rritja e
pjesémarrjes se té
rinjve té
angazhuar né
aktivitete fizike

- dhe sportive

DKRS/0JQ pérfituese

DKRS/OJQ pérfituese

DKRS/0JQ pérfituese

DKRS/OJQ pérfituese

DKRS/0JQ pérfituese
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- MKRS, MZHR,
0JQ-t&

- MKRS, MZHR,

- 0JQ-t&

 MKRS, MZHR,
0JQ-

- MKRS, MZHR,
- 0JQ-t&

- MKRS-OJQ-t&

250 =

7006

500€

300 €

110.00
0€

250 €

700 € -

500 €

300€

~10.00
0€

250€

700 €

500 €

300 €

110,00
0€

750 €

750 €

1,500 €

906 €

330,000 €



6.2 Ofvimi i
programeve dhe
kurseve artistike
dhe kulturore

6.3 Krijimi i
ambienteve té
mbéshietése pér
aktivitetet
alternative

6.4 Organizimi i
eventeve kulturore
dhe festivaleve
rinore

Organizimi dhe DKRS/0JQ pérfituese
mbajtja e
punétorive
kreative dhe
vizitave
studimore
Rezultet
pérfshijné rritjen
e pjesémarrjes né
aktivitete t&
shéndetshme dhe
kreative si arti,
sporti, dhe
aktivitetet
shogérore. Kéto
ambiente
promovoiné
shéndetin mendor
dhe fizik,
ndihmojné né
reduktim'n e
stresit dhe

DKRS

- pérmirésimin e

mirégenies sé
pérgjithshme t&
pjesémarrésve.
T& rinjté t&
pérfshiré né
ngjarje kulturore
e festivale q&
promovojné
diversitetin
kulturor e artistik

- DKRS/0JQ pérfituese
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- MKRS/0JQ-t&8 1000 €

- MKRS/OJQ-t& 500 €

- MKRS/QJQ-t& 500 €

“000 €

500€

500 €

1000 €

500 €

500 €

3000 €

1,500 €

1,500 €




7.Mbéshtetje e
nismave qé
promovejné

ekonominé e gjelbért

dhe mjediset &
pastérta dhe té
gielbra

6.5 Pérdorimi i
teknologjisé pér
té inkurajuar
piesémarrien

7.1 Inkurajimi i
nismave pér
energjiné e
ripértrishme

7.2 Promovimi i
transportit
ckologjik

7.3 Organizimi i
SJushatave té
ndérgjegiésimit
dhe edukimit

TE rinjté té DKRS/OIQ
inkurajuar pér
pjesémarrje né

" aktivitete fizike,

sportive, artistike
e kulturore nga
mediat sociale
Ngrité
ndérgjegjésimin
pér ndikimin e
mjedisit dhe
promovon
zhvillimin e
teknologjive té&
qéndrueshme dhe
té& pastrueshme
pér mjedisin.
Pérdorim mé i
shpeshté
transportit lokal,
bicikletave e
modalitete t& tjera
& transportit
ekologjik
Pérshpejton
ndryshimin e
sjelljeve té
komunitetit,
ngrité vetédijen
pér ¢éshtjet
mjedisore, dhe
promovon ato

DKRS/0JQ

DKRS/OJQ-t&

DKRS/OJQ-t&
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MKRS/0JQ-t&

- 0JQ-t&

- 0JQ-t&

OJQ-t&

300 €

500 €

500 €

500€

300 €

500 €

500 €

500 €

300 €

500 €

500 €

500 €

900 €

1,500 €

1,500€

1,500 €




7.4 Inkurajimi i Pérmirésohet DKRS 0JQ-t& 500€ S500€ 500€ 1,500€
investimeve té infrastruktura
geverisjes lokale  mjedisore,
né projekte zvogélohet
mjedisore ndikimi negativ,
dhe promovon
pérdorimin e
burimeve té
qéndrueshme
7.5 Pérdorimi i Lehtéson DKRS/OJQ-t& 0JQ-t& 500€ 500€ 500€ 1,500 €
teknologjisé pér identifikimin e
monitorimin dhe  rreziqeve
mbrojtien e ambientale, dhe
mjedisit ndihmon né
zbatimin e
masave 1€
mbrojtjes s&
mjedisit.
TOTALI 394,650.00 €
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Republika e Kosovés

Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né

Bashkési nga kryesuesi i KKSB-sé pér gjashtémujorin e paré 2024

Ké&shilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon duke u bazuar né Udh&zimin
Administrativ Nr27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunal pér Siguri n& Bashkési.
Sipas udh&zimit administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Ké&shillat komunale pér
Siguri né Bashkeési, neni 9 Detyrat dhe Pérgjegjésité e kryesuesi t&¢ KKSB-sg, pika 1.8 &shté e

obliguar t&€ béhet Informimi i Kuvendit Komunal pér aktivitetet e KKSB-s&.

Duke u bazuar né kété udhézim administrativ, ju informoj se né fillim t& vitit 2024 me qéllim
té realizimit t& detyrave operative lidhur me ¢&shtjet e Siguris€ n& Bashkési, né mbéshtetje t&
nenit 7 té Ligjit nr.04/01-076, pér Policing, nenit 11, pika 2 e udhézimit administrative
nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL, pér KKSB-né, éshté caktuar orari i punés, ku jané paraparé

gjashté (6) takime té rregullta t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si dhe Plani i Punés.

Duke u bazuar né nenin 11, pika 2, ku thuhet “KKSB-ja mban mé s& paku gjashté (6) mbledhje
né vit, tri (3) prej se cilave duhet t& mbahen né gjashté mujorin e paré t& vitit kalendarik dhe tri
né gjashtémujorin e dyté, Komuna e Drenasit i &sht€ pérmbajtur duke mbajtur tri mbledhje

gjaté periudhés Janar-Qershor.

N&é gjashtémujorin e paré pér té cilin po informojmé, jan& mbajtur tri takime t€ cilat jan& thirrur
7 dit& para mbajtjes s& takimit dhe jan& publikuar né ueb fagen e komunés sé¢ Drenasit. N& kéto
takime jané diskutuar ¢éshtje t& cilat lidhen me siguring né bashkési né Komunén e Drenasit,
si siguria e ambientit, siguria shéndetésore, siguria rrugore dhe propozime t& tjera q&€ kané dal
gjaté mbledhjeve nga anétarét e KKSB-sé. Pér tri mbledhjet e mé&poshtme &shté hartuar
procesverbal q& &shté publikuar n& ueb faqe, gjithashtu &shté dérguar edhe né MAPL, Divizioni

pér Siguri né Bashkési.

Né mbledhje jané ftuar anétarét e KKSB-sé dhe monitorues, ku zakonisht kan& qené té
pranishém pérfaqésues nga KFOR. N& tabelén e méposhtme t& pérmbledhur gjeni takimet,

temat dhe adresimi i tyre.



Data e Mbledhjes

Temat e diskutuara

Adresimi/Pérg
jegjésit

Mbledhja e paré: 18.01.2024

Linku: https:/kk.rks-gov.net/gllogoc/Ep-
content/uploads/sites/10/2024/01/Ftesa-

1. Procesverbali i mbledhjes s& rregullt t&
KKSB-sé t&€ mbajtur me daté
07.12.2023: https://kk.rks-

Mbledhje té

: R gov.net/gllogoc/ép- ekzekutivit/Koo
¢ pare ¢ KRB se per vitin 2024.pd1 content/uploads/sites/10/2024/01/Proce | rdinatori 1
severbali-i-mbledhjes-se-mbajtur-me- KKSB'S"“J/
date-07.12.2023.pdf Drejtorét
2. Draft-Plani i Punés s€ KKSB-s& pér
vitin 2024,
3. Orari i mbajtjes s¢ mbledhjeve té
KKSB-sé gjaté vitit 2024;
4. Raport vjetor i punés s¢ KKSB-sé&
gjaté vitit 2023;
5. T& ndryshme
Mbledhja e dyté: 18.04.2024 Mbledhje t&
ekzekutivit/Koo
1 T ma— 1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& KKSB- ;gliélgg)ri"i/
gov.net/gllogoc/thirret-mbledhja-e- sé t& mbajtur me daté 18.01.2024: https://kk.rks- Drejto;;te
rregullt-e-kksb-se/ gov.net/.../procesverbali-i-mbledhjes-se.../
2. Gjendja e sigurisé n€ Komunén e Drenasit;
3. Diskutim p&r migrimin n€ Drenas (K&rkes€ pér
té dhéna nga MAPL);
4. Té ndryshme: Mobilizimi pér pastrimin e
mjedisit né Komunén e Drenasit.
Mbledhja e treté: 14.06.2024 Mbledhje té
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&¢ KKSB- | ekzekutivit/Koo

Linku: https://kk.rks-
cov.net/gllogoc/ftesa-per-mbledhjen-e-
kksb-se-per-daten-13-06-2024/

sé t& mbajtur me daté 18.04.2024, https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/procesverbal-i-dates-18-prill-
2024/,

2. Gjendja e sigurisé né Komunén e Drenasit;

rdinatori i
KKSB-s&/
Drejtorét




3. Informim pér fushatén “Bashké pér pastérting
e komunés s€ Drenasit- zemrén e Kosovés;

4. Té ndryshme

Pérvec KKSB-sé jané mbajtur Késhillat Lokal pér Siguriné Publike ashtu si¢ parashihet me
udhézim administrativ gjithsej 4 takime té kryesuara nga kryesuesi i KLSP-sé. N& kéto takime
jané diskutuar tema qé lidhen me siguring, me pranin€ edhe zyrtaréve policor. Njé nga kérkesat
qé kané dalé nga KLSP lidhur me krijimi e nénstacionit policor né Komoran, tashmé &shté né
proces té realizimit. Ndérsa, edhe ¢éshtja e mobilizimit pér pastrim &shté ngritur edhe pérmes

KKSB-sé né ményré qé t¢ kété mobilizim masiv dhe gjithépérfshirje.
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[Ermpae)

DRAFT
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2025 DHE
DHE PROJEKSIONET PER VITET 2026 - 2027

Drenas, gusht 2024



Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 té Statutit te
Komunés sé Drenasit, nenit 12 dhe 40 pika 40.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 té Ligjit
Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) t€ Statutit t&
Komunés sé Drenasit, Kryetan 1 Komunés, propozon:

DRAFET
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2025 DHE PROJEKSIONET PER VITET
2026- 2027
Neni 1

Mé kété Draftohet, Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2025 si dhe projeksionet pér vitet 2026- 2027,

Buxhetit pér vitin 2025 miratohet né shumé prej: 22,133,550.00 euro, si dhe projeksionet:

- Pérvitin 2026 né shuméprej: .................. 23,198,706.00 euro dhe
- Pér vitin 2027 né shumé prej: .........ooouves 24,289,673.00 curo.
Neni 2

Té hyrat e Buxhetit t¢ Komunés, planifikohen t€ realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- Té& hyrat Vetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund té realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarja.
Mjetet nga donacionet, participimi dhe huamarrja, do t€ jené pjesé t& kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, varésisht nga viti g& do té ndodhé. Rritja e buxhetit do t& béhét, vetém kur mjetet t& paguhen né
xhirollogariné ¢ Komunés.

Neni 3
Té& hyrat e buxhetit t&€ komunés planifikohet té realizohen si vijon:

Té hyrat sipas sektorve Buxheti : L -__Progeks;qn_et

o - 2025 : ' 2026 2027
Sektori i Administratés 9,439,381.00 9,588,255.00 10,547,138.00
Sektori i Arsimit 8,232,004.00 8,478,964.00 8,733,333.00
Sektori i Shéndetésisé 2,525,698.00 2,645,921.00 2,771,867.00
Projeksioni i té hyrave vetanake 1,936,467.00 2,085,565.00 2,237,335.00
Gjithse] (€ hyrat: ' 22,133,550.00 © 23,198,706.00 24,289,673.00




Neni 4

Shpenzimet pér vitet 2025-2027 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore n€ nivel komunal, dhe
né gjashté (5) kategori kryesore ekonomike té shpenzimeve dhe kolonén “Rezerva” (detyrimet kontigjente-sipas
kérkesés sé dale nga qarkorja 2025/2) si vijon:

Fagaine

S htes:

Buxheti pér vitin 2025

VEAES
Glic

‘ :\'ll‘\l‘sll":ll.l‘ ‘

Komumalk

sUDVENCIONne '

Envestiie
kapitale

ReZekva ’ (Githser

Shehine

R [T

Zyra kryetarit 21 199,948 111272 25,000 336,220
D.Administratés | 42 | 270,605 | 127,450 30,000 428,055
D.Inspekcionit 10 92,878 70,950 163,828
Zyrae Kuvendit | 31 | 262,906 | 10,000 272,906
D.Buxh.e Financa | 17 130,448 20,950 151,398
D.Sh.Pub.InfRrug | 26 | 214,885 | 452,208 | 190,000 110,000 | 105,000 1,072,093
D.Infrastr.Publike | 9 | 66,378 | 52,000 5,520,103 5,638,481
ZKom.dhe Kthi. | 1 | 10,060 600 10,660
DBujqzhrural | 7 | 54,583 | 38,299 60,000 152,882
D.Gjeodkadpron | 13 | 80528 | 6,650 87,178
DPlanUrban | 9 | 55013 | 109,300 30,000 194,313
e’;f;‘glk o | 56300 | 41930 20,000 118,230
D Kulturé, Rini, 92,016 | 116,885 135,000 | 365,000 708,901
sport 13
Admin Shendetési | 5 | 35,039 | 9,040 94,000 138,079
QKMF 205 | 1953306 | 507,696 | 54,000 223819 | 10,696 | 2,749,517
QPS 14 | 116422 | 45080 | 9,200 230,000 400,702
AdmuArsim 12 | 100492 | 440,040 150,000 690,532
Arsimi parafillor | 30 | 215,592 | 48,000 | 6,549 270,141
Arsimi fillor | 735 | 5,834,739 | 320,000 | 65,000 468018 | 78.253 | 6,766,010
Arsimi i Mesem | 180 | 1,655,771 | 94353 | 22,000 1,783,424

- —_— |




| Programet:

Zyra kryetarit

210,615

Projeksioni pér vitin 2026

rbime

Komuna

* | Subvencione

A

21 116,450 10,000 337,065
D.Administratés 42 285,378 130,600 24,000 439,978
D.Inspekcionit 10 97,822 58,050 155,872
Zyra e Kuvendit 31 285,716 21,700 307,416
D.Buxh.e Financa | 17 137,403 20,950 158,353
D.Sh.Pub.InfRru | 26 229,940 481,400 211,350 110,000 35,000 1,067,690
D.Infrastr.Publike 9 69,974 52,000 6,264,594 6,386,568
Z.Kom. dhe Kthi. 1 10,602 580 11,182
D.Bujq.zh.rural 7 57,952 49,099 75,000 182,051
D.Gjeod.kad.pron | 13 85,324 6,650 91,974
D.Plan.Urban 58,406 109,300 40,000 207,706
D.Zhvill ekonomi 59,764 37,230 90,000 186,994
D.Kultur Rini spo | 13 97,444 117,185 158,700 335,000 708,329
Admin Shendetési | 5 36,911 3,840 30,000 70,751
QKMF 205 | 2,048,385 526,150 60,062 206,800 2,841,397
QPS 14 122,756 40,580 9,200 200,000 372,536
Adm.Arsim 12 105,964 440,040 150,000 696,004
Arsimi parafillor 30 227,450 49,000 6,549 282,999
Arsimi fillor 735 | 6,155,650 320,000 65,000 290,000 6,830,650
Arsimii Mesem | 180 | 1,746,838 94,353 22,000




Projeksioni pér vitin 2027

 Pro
Z.Kryetarit 219,869 353,619
D.Administrate 42 299,964 130,000 429,964
D.Inspekcionit 10 102,038 52,950 154,988
Zyra Kuvendit 31 289,230 21,700 310,930
D.Buxh.financa 17 141,740 20,950 162,690
D.sh.Pub L.Rru 26 239,697 491,400 236,120 110,000 35,000 1,112,217
D.Inf.Publike 9 73,767 52,000 6,557,349 6,683,116
Z.Kom.Kthim 1 11,374 580 11,954
D.Bujq.zh.rur 7 61,084 54,798 82,984 198,866
D.Gj.Kad 13 89,962 6,500 96,462
D.Planif Urban 9 61,563 119,300 45,000 225,863
D.Zhv.Ekonomi 8 62,995 45,019 125,000 233,014
D.Kult.R.Spor 13 102,748 88,000 160,612 334,000 685,360
D.Ad.Shendet 5 38,886 3,840 34,000 76,726
QKMF 205 | 2,159,683 573,900 54,000 220,000 3,007,583
QPS 14 129,778 40,580 9,200 200,000 379,558
Adm.Ars 12 111,737 440,040 150,000 701,777
Arsimi Parafill 30 239,959 50,000 6,549 296,508
Arsimi Fillor 735 | 6,494,210 320,000 65,000 330,000 7,209,210
Arsimi Mesem 1,959,268

Neni 5

Shpenzimet pér Paga dhe Shtesa té pércaktuara mé kété draft do té shpenzohen pér pagimin e stafit t€ tre
sektoréve kryesor té komunés. Né programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar t€ financohen 1388
punétor dhe ky numér i financimit éshté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2025/02, léshuar nga Ministri i

Financave Punés dhe Transfereve.
Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund té rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim té rritjes sé€ lejuar

me vendim té Qeverisé.

Neni 6

Shpenzimét pér Mallra dhe Shérbime dhe Shpenzimet Komunale pér vitet 2025-2027, jané té planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé
duke pasur parasysh mundésiné e kursimeve.



Neni 7

Mjetet e dedikuara pér Subvencione dhe Transfere do té shpenzohen pér projekte té€ ndryshme pér té cilat
programet dhe nénprogramet kané paraqit kérkesat e tyre, dhe do t€ shpenzohen né bazé t€ kritereve té
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave té pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MEFPT .

Neni 8

Shpenzimet pér Investime Kapitale do t€ shpenzohen sipas projekteve té aprovuara nga Kuvendi i Komunés
dhe Kuvendi i Kosovés dhe té regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2025-2027).

Neni 9

Tek “Rezerva”, komuna ka ndaré buxhet pér shlyerjen e detyrimeve kontigjente. Mjetet pér ndarjen e buxhetit
pér detyrimet kontigjente, komuna i ka marr brenda kufirit t& ndaré buxhetor pér komunat me qarkore
buxhetore, duke pérjashtuar nga kategoria e shpenzimeve Paga dhe Shtesa.

Neni 10
Buxheti i aprovuar pér vitet 2025-2027 éshté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2025/01 dhe até
2025/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve.
Neni 11
Ky vendim I buxhetit, hyné né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés dhe pér zbatimin e tij do

té kujdesén; Kryetari [ Komunés si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,
ndérsa sé aplikuari fillon nga 1 Janari 2025.




KOMUNA E DRENASIT

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2025-2027

Fs s

10 - BKK 21-THV Financimi Viti 2025 Vlerésuar pér Vlerésuar pér 2027 |Totali Financimi
2026
611180- Shérbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Publike

451 |Rreguilimi i shtratit t€ lumit Drenica dhe Verbica 15.,000.00 - - 15,000.00 20,000.00 50,000.00 85,000.00
451 |Asfaltimi i rrugés Llapushnik-Berishé 70.000.00 - 70,000.00 200,000.00 400,000.00 670.000.00
451 INdéntimi i rmugés bregut Qygavicés 5,000.00 - 5,000.00 60,000.00 300,000.00 365,000.00
451 |Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor. bigiklist né parkun e Kamenicés Drenas 150.000.00 = 150,000.00 142,121.00 170,000.00 462,121.00
451 _|Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 279.113.00 - - 279.113.00 450,000.00 200,000.00 929.113.00
451  |Rregullimi trotuareve dhe ndrigimi publik Drenas. Komoran. Arllat, 500,000.00 - 500,000.00 500,000.00 400,000.00 1.400,000.00

Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451  |Asfalltimi [ rrugve dhe kubzim ne Drenas LILII dhe IV 300,000.00 - 300.000.00 500,000.00 350,000.00 1.150,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi e Xheva Lladrovci"Drenas 810.887.00 145.103.00 955,990.00 - - 955,990.00
451 |Asfalltimi I rrugeve ne Komoran LILII dhe IV 100,000.00 - 100,000.00 174,000.00 200,000.00 474,000.00
451 [Ndertimi I tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arllat, 80.000.00 - - 80,000.00 149,000.00 300,000.00 529,000.00

Terstenik, Dobroshec. Baic dhe Qikatov e Vjeter
451 |Ndertimi. zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 600,000.00 - 600.000.00 600,000.00 677.349.00 1.877.349.00
451 |Ndertimi. zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 350,000.00 - 350,000.00 189.000.00 200,000.00 739.000.00
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 50.000.00 - 50,000.00 280.000.00 150,000.00 480,000.00
451 |Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik LII dhe Gllobar 65.000.00 - 65.,000.00 100,000.00 100.000.00 265.000.00
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter.Poklek i Ri.Vasileve 80.000.00 - 80,000.00 80,000.00 150,000.00 310,000.00
451 | Asfalltimi i ruges ne fshatin Abri Epérme.Terdeve 80,000.00 - 80,000.00 100,000.00 100.000.00 280.000.00
451 | Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov e Vieter 80.000.00 - 80,000.00 212.545,00 250,000.00 542.545.00
451 | Asfalltimi i rruges Baicé.Krajkové,Damanek Shtrubullové 90.000.00 - 90,000.00 140,000.00 200,000.00 430.000.00
451 | Asfalltimi I rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 80.000.00 - 80,000.00 140,000.00 200,000.00 420.000.00
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 50.000.00 - 50,000.00 150,000.00 150.000.00 350,000.00
451 [Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc. Gjergjice si dhe Bytyq 80.000.00 - 80,000.00 140.000.00 150,000.00 370,000.00
451 | Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc.Fushtice e Eperme dhe Ulet 30.000.00 50.000.00 - 80,000.00 140.000.00 100,000.00 320,000.00
451 | Asfalltimi i rruges Shtutic Verboc dhe Polluzhe 70,000.00 - 70,000.00 150.000.00 100,000.00 320,000.00
451 | Asfalltimi i rruges fshtin Llapushnik Poterk-Vukove 100,000.00 - 100,000.00 140,000.00 150,000.00 390,000.00
451 | Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm.Korrotic e Ulet dhe Eperme 80.,000.00 - 80,000.00 208,907.00 200,000.00 488,907.00
451 |Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 58,945.00 341.055.00 - 400,000.00 500.,000.00 200,000.00 1.100,000.00
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50.,000.00 - 50,000.00 119.000.00 240,000.00 409,000.00
451  |Ndértimi i rrugéve fushore- Drenas 250,000.00 - 250,000.00 270,000.00 200,000.00 720,000.00
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas, Komoran, Arllat, 50.000.00 20.000.00 - 70,000.00 119.,000.00 120,000.00 309,000.00

Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 [Ndért:mi I rrugés transit Drenas- Kroni [ Mbretit 5,000.00 5.000.00 71,021.00 50,000.00 126,021.00
451 |Ndértimi I digés pér ujémbledhesin né fshatin Verboc 5,000.00 5.000.00 70,000.00 150,000.00 225.000.00
451 _|Rehabilitimi I rrugés dhe ndértimi I trrotuarit Arllat-Negroc-Vugak 200,000.00 200.000.00
451  |Rregullimi i infrastrukturés né parkun e Pishave né Komoran-Fushticé 100,000.00 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00 650,000.00

: Totali - Infrastrukturé Publike 4,913,945.00 606,158.00 5,520,103.00 6,264,594.00 6,557,349.00 18,142,046.00
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Rrugore

451 |Rregullimi dhe rrethimi I varrezave ne Komunen e Drrenasit dhe Komoran 50,000.00 50,000.00 20,000.00 20,000.00 90,000.00
451 |Zgjerimi_kamerave né Drenas dhe Komoran 10,000.00 10,000.00 5.000.00 5,000.00 20,000.00
451 _|Zgjerimi dhe riparimi I trotuareve dhe parkingjeve ne Drenas dhe Komoran 5.000.00 5.000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
451 |Rregullimi dhe zgjerimi I vendndaljeve per autobus dhe mbulimi I tyre , Gjergjicé, 10,000.00 10,000.00 5.,000.00 5.,000.00 20,000.00

Polluzhé, Terstenik. Arllat, Baicé
451 | Autocistern pér zjarrfikés 30.,000.00 30,000.00 - 30,000.00




RN
W
5
20:
§&
S
,.um.«.f. #T07'80°87 2ura0io[n
| bo-000°¥S -00°000°0€ i 00°000°0€ EJENSIIMUpY - €01
00'000°S 00°000°S 210N EE T
00°000° 61 00000°ST 00°000°ST SIBUAZ 2IMAA | €€
Bensiuupy
[PUOSIdg dYP ANENSWIWPY - £9[[19
00°000°S LT 00°000°S¥ 00°000°0% 00°000°0€ 00°000°0€ ISIpaf Al JYp UeqJ() RUP{GIUE[ - IEI0L
000007001 00°000°0% 00°000°S€ 00°000°ST 00°000°ST VISEURI( 95 SAUNLIOY 2 ULOIU) au axijgnd aaedisde WugRH] 029
dYs04qO(] AP HIIASIA, “201eg “IE|[TY 20NN
00°000°S1 00°000°S 00°000°'S 00°000'S 00°000°S *URIOWIOY ‘SBUAI(] AU IARIWNU JLP IAB|2QE] 3 B[SOPUAA *IABSAIPE 3] MWLAISIS 3 elSopuap| 079
uolNodsu] ayp ueqa[) WD IuE]y
1IN ayp ueqan) rupyueld - 099119
00°000°0£9 00°000°00Z 00°000°007 00°000°0£T i 00°0000£T I[E108 AWiqlayg - I[e10 ],
00°000°0£9 00°000°002 00°000°002 00°000°0£T 00°000°0€C eIenziyny 21 1sgye awt euosiad spd & eunuiay aungaays -a11unwoy ad asidawys | wagpN e
JRIIUIPIZA FUIIGIINS
a[e1208 eruabayu ayp Is3PUIYS - SSL119
00°619°059 000°077 008°902 00'618'€77 00°618'€7T ¥ 3130 EIUADIIIU SUP EISNIPUINS - 1EICL
00°000°07 0000002 00°000°0Z =V 2P JNO IO 21 212u0qo [ runpniany| 17z
00°000°0€ 00°000°0€ 00°000°0¢ ANV N0 2 efoqang| 1zL
00°000°0ST 00000001 0070007001 0000008 00°000°0¢ B[l JINO [ IWIMapN| 172
00°619°0S€E 00°000°0T1 00°008°901 00618°€T1 00618°¢CI 30001 1qut asosyafw afsteg| 17,
uhﬂ—._.-_hnh 31082)puays Swqiayy
a[e120s eiuabaanu ayp eisnapuIys - ELI19
00'810°880°L 00°000°0£E 00°000°062 00°810°89% 00°LET' 16 00°188°9L FUIYS IYP wisTy - [[EI0]
00°000°0€1 000'06 000°01 = SEHAY(] AU, LU WISEY, 2T 25 SI[[ONYS 1 IWIHIPN
- - - 2A0[[NQRIIYS QU 2IBPU 3 a[eRd SEUDI( U, BUISTY WISEY, NWAHS ! WILIPN| 086
00°000°0Z 000'01 000°01 - AH.LB[I0NYS 2u uoioenyas ayp axedfo ripuay| 086
- B " LBIPUIRL, NNTHS 2U U isyaue 1 iunuapN| 086
00°000°09 000°0€ 000°0€ - C-aaelayian ayp aatuods aunyserl 21 aaeysny 1 unupN| 086
000°01 000°0F 810'871 AHS A dHS daoddv ™™
00°810°8LI 00°LET'IS 00 188°9L 194 "O°HS ‘'O ‘0’4 “g°H. NWJYS 2u Joppaad) unsaw 1ad aagsepy 2 aad1auigey 1 unuapN| 086
00°000°08 000°0L 000°05 000'091 00°000°091 LIDYSEL] WIBN SI|[0NYS 2 IIS}auz ayp ,B[eyS Uy, S2|[0NYS 21 usyaue 1 unuapN| 086
00°000°001 000'05 000'08 * -y A afsifed aur aaepjoyys 1 nuziung| 086
00°000°00Z 00005 000708 000°001 000007001 (1L 24p 2Je21j08) 2AB[[ONys I Iwnzijen@ig| 086
000007071 00007 000°0Z 000'08 00°000°08 nye|J-Iysen uipejayX-nN=HS 2u 1winy 1 iuuedu :atoipuab aaafwaxu 1 ungeisui| 086
3030]|D) - 10]|y WsIY
IIMYS Yp WIsIY - 076119
00°000°£0°T 00°000°#€€ 00°000°S€€ 00:000°59¢ 00°000°SH 00°000°0Z€ Hodg 'upy ‘qammy - [EI0L
00°000°6 00°000°t 00°000°S 00°000°S aaeIqi 2 elaig| 078
00°000°SE 00°000°S 00°000°01 00°000°0T 00°000°0C aatuods eysng| 0z8
00°000°0€ 00°000°¢ 00°000°¢ 00°000°0Z 00°000°0C Seua1(] ynAug wotpeig| 078
00°000°096 00°000°0TE 00'000°0C€ 00°000°0C€ 00°000°0TE m21Ab a1 nuotpers | unuapN| 078
210NNy 1IWIGIAYS
1a0dg ‘wny ‘Qamny] - 0S8119
| o0000°sLI | 000v0'se | 00°000°sE | 00000°S01 | 000005z | 00°000"08 |a10811y I RLSEUI-EIOL ]




00°841'89¢'Y czh 00°449718T°E 176 oy +009
00°LLL°L1%E voz 00'LL6'E9ET c61 666 00910
00°00Z°£8T 6e 00'00Z°'646 07 €47 00b-10Z
saeded 93
[PAIU 239y AU J2ATU 339
AR 2133 au 1z 339
aaeged 1 IPAIN
au 218 1pd ‘oA 2319y vuang 19d | oA 2393 u Jyes
aenzuadys ELET A F Ienzuadys | usArLINg I[e30)
a pumuys T LIUInIN 2 vwrnyg [ LIWIMN] LInN
JISEUSN(] @ BUNIOY (HUCNINSU] | 1Au
oaefed 2 10[2AIN ¢7(T UNIA Id IUIYIUR]] T BRqEL
00'982'699'S 00'€29828'S 70T
137 S¥9 838¢T ad ppIued
9L6°TST'S CET6IYY £vL €z9 89¢1 20T
0TL9VL'Y 08T°€S6'E el £09 LTel £20T
0PSPSL'Y 091'St6'e 1zL 709 STE | zToe
evamgqg uel a3 guel
eaing Jad eas apd abge)s abges Jje3s
I
vunygpNhpaur | ewnygAhpaur 118300 118301 e HA
ayp edeq ayp edeyq LIunp LIMINA] LIWNA]

aa10vpund [ LUINN ] BPqR],
$Z0T Joutfs yumayxng




| NS
pm.!pﬂﬁ@t g
‘b “ ek :

SQUNUIOY T I1E}A

; , ' ‘ 6707 12d
000°8€€ | 000°95C get 9¢¢C v6S 00065 gL
068°96T | 011°961 69T 9L1 Sty 000°c61 ¥20T
88L'LLT | TITTHL 9g¢ cLl 80¢ 000°0ZF £20¢
081°C9T | 0T8°LOT 36¢ 0I€ 80L 000°0LE €a0e

Ienjyed 9)
JNUOIIUIAQ
BLING rILINQ 218 2 | sasomyyaad | nsprugIays nIA
Tadn i sad | aasomyyaad | assamypaad I 1810}
[Lalut
yxng Dayxng fwuny 1wuny LN Dayxng

JISBUSI(] O BUNWOY ¢ JIUOIININSUT | LW
83U BIBNIO 9] 9AWIQIIYS 1 AUpPa ode ‘eunwioy e3USAIUOIIUIAGNS 9} 2AsoMIIRd | LIWNN *€ B[AqE],




REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo ’ :
KOMUNA E DRENASIT
Zyra e Kryetarit

Nr. O\ Uoe/bl= 45496 Dt A3 /93/ 2024

NE& bazé té nenit 58, paragrafi 1, pika (h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Nenit
72 té Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, nenit 15, pika 8 té Ligjit Nr.08/L-260 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, Kryetari i Komunés sé Drenasit

nxjerr:
PROPOZIM - VENDIM
Neni 1

Propozohet transferi i mjeteve financiare brenda Organizatés Buxhetore dhe kategorisé sé
Shpenzimeve Paga dhe Shtesa né shumén prej 140,227.00 euro.

Neni 2
Transferi i mjeteve béhet nga nénprogramet:
Zyrae Krvetarit- 1600 owuummmimmsimmsmassmsmmsssssvisss 31,068.00€
AdmINISIrata - TO30T et e e rae e 6,901.00€
Zyrd 8 Kovenidit Kafmtil- 1090].smnamennnssssssinmimis 28.120.00€
Bujgesia- 470 .cnmvmssinmmmmmvmupmemssoinsisessessassiss 33,842.00€
Shérbimet Kadastrale- 65005.........ccciiiiiiiiiiieiieieie e 23,260.00€
Planifikien: ezt Inspeketoni- 003 10w 6,048.00€
AdmMINIStIatar T30 0ot e e e eans 10,988.00€
Né nénprogramin:
Sherbime Publike;, Infrastruldnmg Rrggore. ...« wswas s 140,227.00€
Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i Komunés\dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
e, R




Arsyetim

Nga buxheti i planifikuar i Komunés s& Drenasit né kategoring ekonomike Paga dhe Shtesa pér
vitin 2024 jané ekzekutuar pagesa t& vendimeve gjyqgssore t& cilat na e kané véshtirésuar
ekzekutimin e pagave pér muajt né vazhdim. Andaj, kérkohet té béhet transfer | mjeteve brenda
Organizatés Buxhetore nga ato nénprograme ku ka nénshpenzim tek nénprogrami ku kemi

mbishpenzim né ményré qé & béhet harmonizimi | buxhetit né kété kategori.



REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosova-Republic of Kosovo "71'
KOMUNA E DRENASIT

Zyra e Kryetarit

Nr. 0f- 400/0/- 45439  pit. 730 2024

Né bazé t€ nenit 58, paragrafi 1, pika (h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, Nenit
72 té Statutit t&¢ Komunés s€ Drenasit, nenit 16, pika 8 paragrafi 8.3 té Ligjit Nr.08/L-260 mbi
ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, Kryetari i Komunés sé
Drenasit nxjerr:

PROPOZIM - VENDIM
Pér ndryshimin e emrit té projekteve

Neni 1

Propozohet t€ ndryshohet emri i projektit kapital nga “Ndertimi i fushave te jashtme sportive dhe
rrethojave G.ElIshani Xh.Lladrovci dhe D.Drenices” me kod buxhetor 53691 né vleré 50,000.00€
ne:

“Ndertimi i fushave te jashtme sportive dhe rrethojave “D.Drenices, D.Fortesés, A. Bejta, Sh.
Galica, G. Syla dhe M. Gradica”.

Neni 2
Propozohet t€ ndryshohet emri i projektit kapital nga “Ndertimi i parkingjeve dhe pllatove
Sh.galica,G.Syla,7.Marsi,Xh.Lladrovci,H.Prishtina,dhe Sh.Polluzha” me kod buxhetor 53689 né
vleré 40,000.00€ né:
“Ndertimi 1 parkingjeve dhe pllatove G.Elshani, F. dhe I. Kastrati, A.Gashi, A.Shala, A.Bejta, Xh.
Gashi, B.Curri, D. Drenices, L.Gurakugi, Rilindja, A.Bujupi dhe 27 Korriku”

Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesen: Kryetari i KomunésSydhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.




Arsyetim

Gjaté vendosjes sé projekteve t€ vitit 2023 né sistemin elektronik (PIP) éshté léshuar njé gabim
teknik,ku jané pérseritur emrat e shkollave t€ vitit paraprak, ku projektet qé jané cekur né PIP

tashme jané t€ pérfunduar.

Andaj, kérkojmé nga kuvendi qé té aprovoj ndryshimin-pérmirésimin ¢ emrave té shkollave té si¢
éshté cekur né nenin 1 dhe 2 t& kétij propozimi, pasi q€ projektet nga natyra dhe vlera nuk

ndryshojné dhe jané t€ rendesisé sé njéjtée.



